
A szociális segélyt és a családtámogatást 2024. január 1-
jétől felváltja az Európai Unió által finanszírozott inklúziós 
minimáljövedelem (venitul minim de incluziune). Akik eddig 
támogatásban részesültek, december 31-ig kell regisztrálja-
nak a polgármesteri hivatalokban annak érdekében, hogy ne 
veszítsék el a jövő évtől alkalmazott minimáljövedelemhez 

való jogosultságukat – áll a kormány országos helyreállítási 
tervének (PNRR) a közleményében.  

Megjelent az orvosi 
és a rezidens 
szaknévsor  
A 456 rezidens orvos nevét tartalmazó 
kiadvány mellett előkészületben van a 
kolozsvári és a nagyváradi magyar re-
zidens szaknévsor is. 

____________2. 
Gyerekeknek és 
időseknek gyűjt  
a Máltai Szeretet-
szolgálat 
A karácsony közeledtével idén is meg-
szervezi az immár hagyományosnak 
számító adománygyűjtési akcióját a 
marosvásárhelyi Máltai Szeretetszol-
gálat, munkatársai hátrányos helyzetű 
gyerekek és nehéz sorsú idősek ünne-
pét szeretnék szebbé tenni.  

____________5.
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Januártól összevonják a szociális segélyeket  

Beilleszkedési minimáljövedelem
Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Közlekedéskálvária 

Évente szerveznek versenytárgyalást a vidéki személyszállítási útvonalak 
elosztására, a megyei önkormányzat lebonyolítja a licitet, megköti a szer-
ződéseket. Bizonyára a lehető legjobbakat választja ki a szállítócégek által 
benyújtott ajánlatok közül. Eddig minden rendben is van, de még sincs. 
Nem kell túl messzire menni: a megyeszékhelytől tíz kilométerre is eseten-
ként igencsak nehéz eljutni. Amit ma metropolisz övezetnek tekintenek, csak 
papíron az, hiszen az övezethez tartozó településeket sem közlekedés, sem 
egyéb szolgáltatások szempontjából nem sikerült összekapcsolni. A vidéki 
buszjáratoknál maradva, jó lenne, ha a személyszállítási szolgáltatást odaí-
télő önkormányzat valamilyen módon monitorozná is ezt a tevékenységet, 
vagy akár tanulmányt rendelne meg a vidéken élők mobilitásáról, és ehhez 
igazítaná stratégiáját. Elég-e a járatok száma, főleg csúcsidőben, ünnep-
napokon? Megfelelőek-e a járművek az utasszállításra? Adnak-e jegyet az 
utasoknak a buszvezetők, vagy mindenki jól jár alapon működik a dolog? 
Milyen járműparkkal rendelkezik a szolgáltató, ha kiesik néhány jármű, pó-
tolni tudja azokat? A nyereséges települések mellett milyen módon tudja el-
érni, hogy az elszigetelt kis településekre is eljusson az autóbusz vagy 
kisbusz? Elöregedő falvainkban az időseknek ugyanis egyre nehezebb hoz-
záférniük a megyeközpontokban koncentrálódó, például egészségügyi szol-
gáltatásokhoz. Elfogadhatatlan, hogy a Marosvásárhelytől pár kilométerre 
levő település lakói ne juthassanak be az iskolába, munkahelyükre, mert az 
utaztató cégnek elromlik pár busza. Vagy csúcsidőben alig lehet felférni  

Antalfi Imola 

(Folytatás a 3. oldalon)

Megvásárolható  
az újságárusoknál!



Ma AMBRUS, holnap  
MÁRIA és EMŐKE napja. 
MÁRIA: héber eredetű név, 
amely a görög és latin bibliafordí-
tások során módosult.

Adventi gyertyagyújtás Szovátán 
Szovátán minden adventi vasárnapon 15 órakor gyújtják 
meg a fényeket a város adventi koszorúján. December 10-
én Köllő Tibor római katolikus plébános szól az egybegyűl-
tekhez, majd a helyi római katolikus egyházközség 
műsorát lehet megtekinteni.  

A marosvásárhelyi Mikulás-busz 
menetrendje 

Marosvásárhely díszfényeinek felkapcsolásával a hagyo-
mányos Mikulás-busz is elindult. December 7-én, csütör-
tökön (ma) a kombinát és a Sapientia között közlekedő 
44-es járaton találkozhatnak az utasok a Mikulással, 8-án, 
pénteken a 17-es (kombinát–Tudor), 9-én, szombaton a 
18-as (kombinát–kórház), 10-én, vasárnap a 4-es (kombi-
nát – Egyesülés negyed) útvonalon lesz élményszerű a bu-
szozás.  

Helyi termelők vására 
A marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum ud-
varán december 15-én, jövő hét péntekén 8–19 óra között 
tartják meg a helyi termelők e havi vásárát. A kínálatban 
tejtermékek, kézműves sajtok, mézfajták, hentesáru, ék-
szerek, illatos szappanok, fűszerek, teák és ajándéktár-
gyak is szerepelnek.  

Mikulás-parti Döménél 
December 7-én, csütörtökön (ma) este 6 órakor a maros-
vásárhelyi, Forradalom utca 4. szám alatti Döme’s Pubban 
várja a gyermekeket a Mikulás, majd nagy gyerekbuli kez-
dődik. A belépő gyermekeknek 5, felnőtteknek 10 lej.  

Holnaptól tegnapig –  
könyvbemutató 

A Mentor Könyvek Kiadó szervezésében december 12-én, 
kedden 17 órakor a marosvásárhelyi Bolyai tér 15. szám 
alatti Studium Hubban bemutatják Benedek Tibor Holnap-
tól tegnapig című háborús naplóját. A könyvet ismerteti és 
Benedek Huszár Botond jogutóddal beszélget Berekméri 
Árpád Róbert történész, a kötet szerkesztője és Király Ist-
ván kiadóvezető. 

Férfilélek – a Maros Művészegyüttes 
zenekarának koncertje 

December 12-én, kedden 19 órától a Maros Művészegyüt-
tes zenekara Férfilélek című rendhagyó koncertjével lép 
fel a művészegyüttes előadótermében. A koncert különle-
gességét az adja, hogy csak férfi előadók, zenészek, tán-
cosok vesznek részt benne. A férfiérzés, -érzelem, -virtus 
megnyilvánulásait szeretnék bemutatni különböző élet-
helyzetekben. A műsor anyagát erdélyi és magyarországi 
tájegységek hagyományos kultúrájának gyöngyszemeiből 
válogatták. Muzsikál az együttes zenekara: Moldován-Hor-
váth István, Ficzus László – hegedű, Gyárfás Róbert – 
nagybőgő, harmonika, Kisfaludi János – brácsa, cimbalom, 
Bakos Barna-Attila – brácsa, gitár. Meghívott előadó Mátéfi 
Csaba Székelykeresztúrról. Közreműködnek a Maros Mű-
vészegyüttes férfi táncosai: Füzesi Nándor Albert, Kovács 
Szabolcs és Bíró Szabolcs. Előzetes jegyfoglalás a 0757-
059-594-es telefonszámon. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Mikor Máriához – Sebestyén Márta 
és Szamosi Szabolcs koncertje 
Sebestyén Márta népdalénekes és Szamosi Szabolcs 
orgonaművész Mikor Máriához című koncertjének ad ott-
hont a marosvásárhelyi Vártemplom december 9-én, 
szombaton 19 órakor. A különleges zenei élményt kínáló 
rendezvény az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány 
eseménye, a Kult fesztivál programsorozatának része. 

Szimfonikus hangversenyek  
December 7-én, csütörtökön (ma) 19 órakor a Kultúrpa-
lota nagytermében Johann Sebastian Bach-műveket ad 

elő a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus ze-
nekara, vezényel, csembalón és orgonán közreműködik 
Nicolae Moldoveanu (Svájc). Szólót játszanak: Roxana 
Oprea (hegedű), Sándor Ágnes Klára (fuvola), Barabás 
Boróka és Kardos Margit (mélyhegedű), Portik Henrik (fu-
vola). Másnap, pénteken 19.30 órakor Nicolae Moldo- 
veanu orgonahangversenyt tart. Az előadásokra a Kará-
csony zenés megünneplése (Musical celebration of 
Christmas) fesztivál részeként kerül sor. 

Színek és évek – Marton Erzsébet 
kiállítása 
Marton Erzsébet préselt virágokból készült új  
képeiből nyílt kiállítás Színek és évek címmel a marosvá-
sárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsarnoká- 
ban. 

RENDEZVÉNYEK

7., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 52 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 36 perckor.  
Az év 341. napja,  
hátravan 24 nap.
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Ahogy 2014-től immár évek óta, 
az idén is megjelent a Marosvá-
sárhelyen dolgozó magyar anya-
nyelvű és a magyarul is beszélő 
orvosok szaknévsorának legfris-
sebb kiadványa, valamint a ma-
rosvásárhelyi rezidens- 
képzésben 2023-ban részt vevő 
456 rezidens orvos nevét és 
szakorvosi tanulmányainak a 
helyszínét tartalmazó kiadvány 
– jelentette be a sajtó képvise-
lőivel való találkozón dr. Vass Le-
vente urológus főorvos, 
közegészségügyi és egészség-
ügyi menedzsment szakorvos, a 
Studium-Prospero Alapítvány 
ügyvezető elnöke, Kali István, a 
könyvek szerkesztője és dr. Száva 
Hunor, a Rezidens Orvosok Szö-
vetségének leköszönő elnöke.  

A két füzet felelős kiadója a maros-
vásárhelyi Studium-Prospero Alapít-
vány. A Marosvásárhelyi magyar 
orvosi szaknévsor szerzői dr. Vass Le-
vente mellett Kali István, Molnár Júlia 
és Székely Lóránd, szerkesztője Kali 
István. A Marosvásárhelyi magyar re-
zidens szaknévsor szerzői között az 
említettek mellett dr. Virág Timea 
Helga, dr. Ladányi Emmánuel, dr. 
Marton László vett részt. A kötetek 
megjelenését a Magyar Kormány Mi-
niszterelnökségének Nemzetpolitikai 
Államtitkársága, a Bethlen Gábor 
Alap, a Studium-Prospero Alapítvány, 
valamint egészségügyi szakterületen 
dolgozó cégek, a marosvásárhelyi ma-
gyar nyelvű írott és elektronikus sajtó 
támogatta.  

A magyar anyanyelvű orvosok szak-
névsorát kettős céllal adták ki az idén 
is, egyrészt azért, hogy a betegek 
könnyebben találjanak olyan orvost, 
aki megérti őket, másrészt az alapít-
vány feladatának tekinti, hogy rend-
szeresen, évről évre számot adjon 
arról, hány orvos maradt a betegek 
rendelkezésére – emelte ki a tájékoz-
tató során dr. Vass Levente.  

Jó hírnek számít, hogy a népszám-
lálást követően jelzett népességfogyás 
ellenére a magyarul beszélő orvosok 
száma továbbra is 417 maradt. A szak-
névsor a Studium Kiadó által admi-
nisztrált orvos.ro honlapon is 
megtalálható; Kali István és Molnár 
Júlia munkájának köszönhetően az is, 
hogy melyik orvoshoz lehet küldőpa-
pírral térítésmentesen fordulni.  

Aki nem járatos a számítógép keze-
lésében, az a Studium Központi Hiva-
talában vagy a Bolyai téri Studium 
Hubban hozzájuthat a füzetekhez, és 
jelképes ellenértékért postázzák is azo-
kat. 

Sok munkát igényelt a füzetek ösz-
szeállítása, hangsúlyozta Száva Hunor, 
aki köszönetet mondott a kötet össze-
állításában részt vevő munkatársainak. 
A szaknévsor lehetőséget biztosít a 
kórházigazgatóknak, hogy tájékozód-
janak, kiket kereshetnek meg, hogy 
szülőföldjükre visszahívják őket a sza-
kosodás befejeztével, megkönnyítve a 
pályakezdő orvosok hazatérését. A 
frissen végzett orvosoknak pedig lehe-
tővé teszi a szakterület könnyebb kivá-
lasztását, a hiányszakok felmérését.  

A 456 rezidens orvos nevét tartal-
mazó kiadvány mellett előkészületben 
van a kolozsvári és a nagyváradi ma-
gyar rezidens szaknévsor is, amit a vá-

sárhelyivel együtt fognak megjelen-
tetni. A szélesebb körű kitekintést 
nyújtó, és a legfrissebb adatokat tartal-
mazó kiadványban, aminek megjele-
nését február végére ígérik, 
összefoglaló táblázatokat is fognak kö-
zölni a rezidens orvosok számáról év-
folyamokra, a származási helyekre és 
településekre, valamint szakirányokra 
lebontva.  

A rezidens szaknévsor a végzős or-
vosok lehetőségeinek a bemutatása 
mellett „hasznos eszköze lehet a ter-
vezhető és szervezett egészségügyi fej-
lesztésnek és hatékonyságnövelésnek, 
a kórházak megfelelő szakemberekkel 
való ellátásának” – írja az előszóban 
dr. Vass Levente.  

A Studium Központi Hivatalának 
címe: Marosvásárhely, Gen. Gh. Avra-
mescu (volt Rigó) utca 11. szám, tel.: 
0265-250-773, www. studium.ro. 

Megjelent az orvosi és a rezidens szaknévsor  
Az orvos.ro honlapon is elérhető 

Bodolai Gyöngyi  

Fotó: Nagy Tibor



Az idei lesz a legmelegebb év a világban, mivel az 
év első 11 hónapjában a globális átlaghőmérséklet 
rekordmagas szintet ért el, 1,46 Celsius-fokkal ha-
ladta meg az 1850 és 1900 közötti átlagot – közölte 
az Európai Unió műholdas Föld-megfigyelési prog-
ramja, a Copernicus szerdán. 

A Copernicus klímaváltozást figyelő szolgálatának (C3S) 
jelentése szerint a január és november közötti időszak átlag-
hőmérséklete 0,13 Celsius-fokkal volt magasabb, mint az ed-
digi legmelegebb év, 2016 azonos időszakának átlaga. 

Emlékeztettek, 2023 novembere volt a világ valaha mért 
legmelegebb novembere, amikor a felszíni levegő átlagos hő-
mérséklete 14,22 Celsius-fok volt, ami 0,85 Celsius-fokkal 
lépi túl az 1991-2020 közötti időszak novemberi átlagát, és 
0,32 Celsius-fokkal haladja meg az előző legmelegebb, 2020 
novemberét. 

Az európai átlaghőmérséklet 2023 szeptemberében és no-
vemberében 10,96 Celsius-fok volt, ami 1,43 Celsius-fokkal 
haladja meg az ilyenkor átlagos hőmérsékletet. Ezzel az idei 

ősz volt a második legmelegebb a mérések kezdete óta, mind-
össze 0,03 Celsius-fokkal volt hűvösebb, mint 2020 ősze. 

A jelentés kiemelte, hogy novemberben két napon is 1,75 
Celsius-fokkal magasabb volt a globális átlaghőmérséklet az 
1850 és 1900 közötti iparosodás előtti időszakénál. A szep-
tember és november közötti időszak átlaghőmérséklete 15,30 
Celsius-fok volt, ami 0,88 Celsius-fokkal haladja meg az 
ilyenkor átlagos hőmérsékletet. 

Közölték: a hőmérséklet várhatóan tovább fog emelkedni. 
A folyamatos felmelegedés azt jelenti, hogy a szélsőséges idő-
járási események még gyakoribbá és intenzívebbé válnak, sú-
lyosbítva az aszályok, áradások, hurrikánok és erdőtüzek 
okozta károkat és a halálesetek valószínűségét. 

A Copernicus jelentése szerint novemberben az óceánok át-
lagos tengerfelszíni hőmérséklete az északi szélesség 60. fok 
és a déli szélesség 60. fok között szintén rekordot döntött, kö-
rülbelül 0,25 Celsius-fokkal volt melegebb, mint a legutóbb 
mért legmagasabb hőmérsékletű hónapban, 2015 novemberé-
ben. (MTI) 

a járműre. És a járatkiesést még csak internetes honlap-
jukon sem közlik az utazóközönséggel. Lehetne tovább 
sorolni a gondokat. Mert ha valakit valóban érdekelné-
nek ezek a dolgok, akkor talán másként nézne ki legalább 
a metropolisz övezet tömegközlekedése.  

Való igaz, hogy a vidéki személyszállítás problémái 
sokrétűek, de megoldásokat kell találni ezekre. Az elavult 
közlekedési infrastruktúra fejlesztésére, a jelenleg kor-
látozott járatok bővítésére, hatékony közlekedési megol-
dások kidolgozására. Olyan kihívások ezek, amelyekre 
nem könnyű választ adni, bár ezek a válaszok segíthetnék 
elő a vidéken élők mobilitását, gazdasági fejlődését és 
végeredményben az egész régió életminőségét. A megol-
dások között szerepelhetne például a különböző közös-
ségek összefogása a személyszállítás megoldása 
érdekében (erre valamiféle kezdeményezés elindult, de 
elég nagy a csend körülötte), helyi érdekeltségű vonat-
járatok bevezetésére. Jogos igény lenne a támogatás (a 
kormány, a megyei önkormányzatok részéről, pályázati 
úton) a vidéki közlekedési infrastruktúra fejlesztésére. 
Maros megyében azonban lassan évtizedekben mérjük 
az időt, amíg egy Koronka–Nagyernye kerülő út meg-
épül. A mezőségi terelőút hangzatos terve is még csak 
terv. Vitathatatlan, hogy szükség (és igény) van az  
útinfrastrukturális beruházásokra, hiszen emberek ezrei 
ingáznak naponta a falvak és városok között, órákat ve-
szítve a zsúfolt és lassú forgalomban.  

A digitális technológiák alkalmazását már nem is em-
lítjük, úgymint okostelefonos applikációk használatát a 
menetrendek könnyű eléréséhez, online jegyvásárláshoz 
és a közlekedési információk gyors frissítéséhez, de itt még 
nem tartunk. Előbb legyen járműpark és menetrend… 

Felgyújtott szolgálati autó 
Felgyújtották szerdára virradóra a temesvári piaco-
kat kezelő vállalat igazgatója, Mirel Pop szolgálati 
autóját – értesült az Agerpres nem hivatalos forrá-
sokból. Ezek szerint az igazgató szolgálati autója a 
háza előtt volt leparkolva, amikor lángra kapott.  
Pop a helyi médiának azt nyilatkozta, hogy a lángok 
eloltása után a tűzoltók egy gázolajjal átitatott rongy-
darabot találtak a roncsok alatt, ebből következtet-
nek arra, hogy az autót felgyújtották. A Temes 
megyei rendőr-főkapitányság sajtóosztálya annyit 
közölt az esettel kapcsolatban, hogy hajnali 3 órakor 
bejelentést kaptak egy autótűzről. A tájékoztatás 
szerint a tűz keletkezésének okát és körülményeit 
még vizsgálják. (Agerpres) 

Bővült a kiskereskedelmi  
forgalom  

Romániában a nyers adatok szerint 2 százalékkal, 
a naptárhatástól megtisztított érték szerint pedig 2,2 
százalékkal bővült a kiskereskedelmi forgalom az 
első tíz hónapban a tavalyi év azonos időszakához 
képest – közölte szerdán az Országos Statisztikai 
Intézet (INS). A vizsgált időszakban az élelmiszer, 
ital és dohánytermék forgalmazása 3,4 százalékkal, 
a nem élelmiszerek értékesítési volumene 3,7 szá-
zalékkal nőtt, míg az üzemanyag-eladásból szár-
mazó árbevétel 3,7 százalékkal csökkent a 2022-es 
év első tíz hónapjában regisztrált adatokhoz képest. 
A belföldi fogyasztás alakulását jelző kiskereske-
delmi forgalom tavaly 4,4 százalékkal nőtt Románi-
ában 2021-hez viszonyítva. (MTI) 

Kétezer lejhez közelít  
az átlagnyugdíj 

November végén 4.765.843 nyugdíjast tartottak nyil-
ván Romániában, 1015-tel többet, mint egy hónap-
pal korábban; az átlagnyugdíj 1969 lej volt – derül ki 
az Országos Nyugdíjpénztár (CNPP) szerdán köz-
zétett adataiból. A nyugdíjasok közül 662.658-an dol-
goztak korábban a mezőgazdaságban, az ő 
átlagnyugdíjuk 563 lej volt. Az állami nyugdíjrend-
szerben regisztrált személyek közül 3.819.008-an jo-
gosultak teljes öregségi nyugdíjra, közülük 
2.194.063-an nők. Az átlagnyugdíj ebben a kategó-
riában 2195 lej volt. Idén novemberben 5553 sze-
mély részesült előre hozott öregségi nyugdíjban (az 
átlagnyugdíjuk 2782 lej volt), 88.785 személy rész-
legesen előre hozott nyugdíjban (az átlagnyugdíj 
2019 lej) és 395.369 személy rokkantsági nyugdíj-
ban (az átlagnyugdíj 853 lej). (Agerpres) 

Csapadékos lesz az időjárás 
Országszerte továbbra is csapadékos lesz az időjá-
rás – közölte az Országos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM). Az előrejelzések szerint péntek reggel 8 
óráig az ország nagy részén számítani lehet csapa-
dékra, amelynek a mennyisége eléri a 10-15, he-
lyenként a 20 litert négyzetméterenként. A 
hegyekben és Moldvában havazás várható, az or-
szág többi régiójában esőre, majd havas esőre kell 
számítani – közölte az ANM. (Agerpres) 

Ország – világ 

Közlekedéskálvária 
(Folytatás az 1. oldalról)

Az EU további humanitárius légi járatokat indít 
Az Európai Unió a Közel-Keleten kialakuló humani-
tárius válság súlyosbodásának megelőzésére hat to-
vábbi légi járatot indít, és segélyt szállít Egyiptomba 
– tájékoztatott az Európai Bizottság szerdán. 

A brüsszeli közlemény szerint az EU decemberben hat re-
pülőgéppel szállít segélyt a gázai rászorulóknak és további 30 
humanitárius légi járatot tervez. 

A decemberi szállításokkal az EU által Gázának biztosított 
segély teljes mennyisége több mint ezer tonnára nő, mivel ez 
idáig nyolc uniós finanszírozású repülőgép landolt a térség-
ben. 

A légi járatok menedéket, higiéniai cikkeket és egészség-
ügyi felszereléseket szállítanak, az adományok Belgiumból, 
Írországból, Németországból, Görögországból, Luxemburg-
ból, Portugáliából, Szlovákiából, Spanyolországból származ-
nak – írták. 

A kialakuló humanitárius válságra válaszul az EU meg-
erősíti az egyiptomi egészségügyi rendszer ellenállóképes-
ségét is, amelynek meg kell birkóznia a Gázából evakuált 

emberek ellátásával. Az EU polgári védelmi mechanizmusán 
keresztül Svédország, Spanyolország, Ausztria, Lengyelor-
szág, Olaszország és Németország ajánlott fel segélyt Egyip-
tomnak. 

A légihídon érkező segélyek mellett egy orvosi felszerelé-
seket szállító olasz hajó december 3-án érkezett Egyiptomba 
– tájékoztattak. 

Az uniós bizottsági közlemény Janez Lenarcic válságkeze-
lésért felelős biztost idézte, aki kiemelte az Európai Unió 
Gázai övezet iránti elkötelezettségét. 

„A gázai területen folytatódó háború megsokszorozza az 
érintett lakosság humanitárius szükségleteit. Ugyanakkor a 
válság következménnyel jár a szomszédos országokra, köztük 
Egyiptomra nézve is” – fogalmazott. 

Az EU fáradhatatlanul dolgozik azon, hogy partnereivel, a 
tagállamokkal és nemzetközi szervezetekkel együtt átfogó hu-
manitárius segítséget és védelmet nyújtson mindenütt, ahol 
arra a legnagyobb szükség van – tette hozzá az uniós biztos. 
(MTI) 

Hollandiában beiktatták az új parlamentet
Két héttel a választások után Hol-
landiában beiktatták az új parla-
mentet, amely 68 új képviselővel 
kezdte meg a munkáját szerdán. 

A november 22-én tartott előrehozott 
választásokon a Geert Wilders vezette 
Szabadságpárt (PVV) aratott győzelmet, 
37 mandátumot szerezve a parlament 
150 fős alsóházában. A Frans Timmer-
mans korábbi külügyminiszter, majd 
uniós biztos által vezetett pártszövetség, 
a Zöld Baloldal és a Munkapárt formá-
ciója a második helyen végzett 25 man-
dátummal. Mark Rutte ügyvivő 
miniszterelnök pártja, a Néppárt a Sza-
badságért és a Demokráciáért (VVD) a 
harmadik helyre szorult 24 képviselői 

hellyel. Pieter Omtzigt keresztényde-
mokrata politikus frissen alakult pártja, 
az Új Társadalmi Szerződés (NSC) 20 
mandátumot kapott. 

Hollandiában a parlamenti képvise-
lők ünnepélyes szertartás közepette te-
szik le esküjüket, amelynek keretében 
ígéretet tesznek, hogy feladatukat hűen 
teljesítik, és megerősítik, hogy nem 
vesztegettek meg senkit mandátumuk 
megszerzésének érdekében. Emellett 
hűséget esküsznek a királynak, a ki-
rályság statútumának és az alkotmány-
nak. 

Az alsóház 150 képviselői helyéből 
mostantól 61-et nők töltenek be. A hol-
land választási tanács adatai szerint most 

először bekerült egy nembináris képvi-
selő is a parlamentbe. A képviselők több-
ségének átlagéletkora 40 és 50 év között 
van, 18 képviselő pedig a 90-es években 
született.  

A választási eredmények alapján Wil-
dersnek legalább két párt támogatására 
lesz szüksége, hogy kormányt alakíthas-
son. Az eddigi nyilatkozatok szerint a 
PVV a VVD-vel, az NSC-vel és a 7 
mandátumot szerzett Gazdák és Polgá-
rok Mozgalma (BBB) nevű párttal fogna 
össze, azonban egyelőre csak a BBB je-
lezte, hogy hajlandó az együttműkö-
désre.  

A holland törvények nem szabnak idő-
határt kormányalakításra. (MTI) 

EU-jelentés: 2023 lesz a világ eddigi legmelegebb éve 
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Az írországi Dublin viselheti A Turizmus Intelligens 
Európai Fővárosa címet 2024-ben, és az olaszor-
szági Grosseto lesz az intelligens európai turizmus 
zöld úttörője jövőre – közölte az Európai Bizottság 
illetékes irodája szerdán. 

A tájékoztatás szerint Dublin azért nyerte el a címet, mert a 
digitális megoldások a város turisztikai kínálatának szerves 
részévé váltak. Ez azt jelenti, hogy világszínvonalú, egész vá-
rosra kiterjedő digitális túraútvonalat hoztak létre, amelyet kö-
vetve segít életre kelteni a város nevezetességei mellett annak 
történeteit és közösségeit is. 

Dublin a Culture Near You Map létrehozásával interaktív 
felhasználói élményhez juttatja a látogatókat, lehetőséget adva 
a turisták mellett a helyi lakosoknak is arra, hogy naprakész 
információkat találjanak. A digitális program a kultúrával kap-
csolatos események mellett az emberekkel és az aktuális ese-
ményekkel összefüggésben is tartalmaz információkat. 
Mindez egyetlen platformon keresztül érhető el, amely egy 
gombnyomással feltárja a város látnivalóinak gazdagságát – 
írták. 

Az olaszországi Grosseto, mint az intelligens európai turiz-
mus zöld úttörője, fenntarthatósági törekvéseinek középpont-
jában a természet védelme iránti elkötelezettség áll. A város 
védett területének 30 százalékán mezőgazdasági tevékenységet 
folytatnak, mely területeket az agrárium iránt érdeklődők mel-
lett turisztikai szempontból is vonzó látványossággá tették. 

Ezek közé tartozik az úgynevezett Maremma Park, mely 
számos agroturisztikai kezdeményezéssel minden korosztály 
számára programokat biztosít. Az egész évben látogatható, ke-
rékpárral bejárható park az éppen esedékes mezőgazdasági 
munkák megtekintése mellett a helyben termelt növényekből, 
vagy tenyésztett állatokból készült termékek felhasználásával 
főzési lehetőséget, valamint a helyi alapanyagok gyűjtéséről 
és feldolgozásáról szóló oktatóprogramokat kínál. 

Kiemelték: mindkét nyertes számos programmal készül 
2024-ben. Dublin jövőre az úgynevezett európai okosvárosok 
közötti tudásmegosztás és együttműködés fokozására készül 
a Capital in Residence program indításával. Grosseto eközben 
a Green Pioneer elnevezésű programjával a megközelíthető és 
fenntartható úti célként való hírnevének növelésére fog össz-
pontosítani. A város központjában, parkká alakított közösségi 
térként nyílik meg a nagyközönség előtt egy kiszáradt, korábbi 
csatornából átalakított terület. Továbbá a várost és a mezőgaz-
dasági területeket összekötő túraútvonalakat alakítanak ki, vala-
mint partnerségi rendezvénysorozatot bonyolítanak le a Toscany 
Trail elnevezésű offroad kerékpáros verseny szervezőivel. 

A díjat az Európai Bizottság 2018-ban hozta létre. Első al-
kalommal, 2019-ben a finnországi Helsinki és a franciaországi 
Lyon, 2020-ban a svédországi Göteborg és a spanyolországi 
Málaga, 2022-ben a franciaországi Bordeaux és a spanyolor-
szági Valencia, 2023-ban pedig a ciprusi Páfosz és a spanyol-
országi Sevilla viselhette a címet. (MTI) 

Dublint és Grossetót választották az intelligens  
turizmus európai fővárosainak 



Országos járványnak  
nyilvánították Romániában  

a kanyarót 
Országos járványnak nyilvánította Romániában a kanyarót ked-
den az egészségügyi minisztérium, miután a regisztrált megbe-
tegedések száma megközelítette a kétezret, és a fertőzés az 
ország 41 megyéje közül már 29-re átterjedt. 

Az intézkedés lehetővé teszi, hogy egyéves kor helyett már 9 hónapos 
kortól kezdődően beadják a gyermekeknek az első védőoltást, és utólag im-
munizálják azokat is, akiknek a szülei nem adatták be idejében a vakcinát 
– mondta a Digi 24 hírtelevíziónak Alexadru Rafila egészségügyi miniszter. 
Az egészségügyi minisztérium a háziorvosokat is bevonva tájékoztató kam-
pányt indít a szülők körében az oltási program betartása érdekében. 

A járványhelyzet kihirdetését az tette szükségessé, hogy az utóbbi hetek-
ben aggasztóan megnőtt a kanyarófertőzéssel kórházba utalt gyermekek 
száma. A fertőzések csaknem felét két erdélyi megyéből jelentették: Maros 
megyében 628, Brassó megyében pedig 339 fertőzöttet tartanak nyilván. 
Bukarest következik a sorban 213, illetve Kolozs megye 194 fertőzéssel. 

A közegészségügyi intézet honlapján olvasható tájékoztatás szerint a be-
tegség minden negyedik fertőzöttnél kórházi kezelést tesz szükségessé, ezer 
esetből egy pedig halálos kimenetelű. A szaktárca közleménye ismételten 
felhívta a figyelmet, hogy a kanyaró rendkívül ragályos betegség, amelyet 
főleg a be nem oltott gyermekek kapnak el, és adott esetben súlyos lefolyású 
lehet, illetve veszélyes szövődményeket is okozhat. 

Romániában a kanyaró elleni átoltottság az utóbbi évtizedben országos 
szinten 78 százalékra csökkent, a második adag oltást a jogosult gyermekek 
alig 62 százaléka kapta meg. Az országban legutóbb 2016-ban tört ki kanya-
rójárvány, azt követően, hogy 2014-ben a szülők tömegesen kezdték megta-
gadni gyermekeik beoltását, ráadásul a vakcinaellátás is akadozott. Az utolsó, 
csaknem négy évig tartó kanyarójárvány 2020 júliusáig több mint húszezer 
igazolt megbetegedést okozott, és 64 halálos áldozatot követelt. (MTI) 

Az országos korrupcióellenes ügyészség (DNA) szerdán közölte 
Florin Cîţu volt miniszterelnökkel, hogy megkezdte ellene a 
büntetőeljárást hivatali visszaélésben való bűnrészesség két 
rendbéli bűncselekményének gyanúja miatt a koronavírus el-
leni oltóanyagok beszerzésének ügyében. Florin Cîţu szerdán 
reggel jelent meg a DNA székhelyén. 

A DNA emlékeztetett, hogy 2020. június 17-én az Európai Bizottság el-
fogadta a koronavírus elleni oltóanyagok fejlesztésének, gyártásának és for-
galmazásának felgyorsítására irányuló európai stratégiát. Ebben a hatékony 
vakcinaváltozatok központosított beszerzését javasolta, és vállalta, hogy a 
tagállamok nevében előzetes beszerzési megállapodásokat köt a gyártókkal. 
A vakcinákat a lakosság számával arányosan osztották szét az EU tagállamai 
között, amelyek saját hatáskörben dönthettek arról, hogy prioritásként ke-
zelik-e a lakosság egyes kategóriáinak oltását. 

A DNA szerint a tagállamoknak úgynevezett „opt-out” lehetőséget biz-
tosítottak, azaz úgy is dönthettek, hogy nem vesznek részt az adott előzetes 
beszerzési megállapodásban, így nem kell fizetniük olyan oltóanyagokért, 
amelyeket nem igényeltek. 

Az ügyészség közölte: azt vizsgálják, hogy 2021 januárja és májusa kö-
zött bizonyos kormánytagok a jogszabályok megsértésével és a beszerzést 
alátámasztó dokumentumok/elemzések hiányában a szükségesnél jóval több 
Pfizer és Moderna oltóanyagadagot rendeltek. 

A DNA szerint az akkori kormány közölte az Európai Bizottsággal, hogy 
Romániában az oltásra jogosultak száma 10,7 millió fő, és 2021. január el-
seje előtt több mint 23 millió személy számára elegendő oltóanyagot (össze-
sen 37.588.366 adagot) rendelt. Ennek ellenére a gyanúsított, „Florin Cîţu 
lehetővé tette, hogy az egészségügyi minisztérium beszerezzen és kifizessen 
további 43.359.892 adag vakcinát, összesen 825.636.678 euró értékben héa 
nélkül” – közölte a DNA. 

Az ügyben Vlad Voiculescu és Ioana Mihăilă volt egészségügyi minisz-
terek ellen is vizsgálódnak a korrupcióellenes ügyészek. (Agerpres) 

Beilleszkedési minimáljövedelem
A szociális segélyben és a családtámogatásban 

részesülők juttatását a beilleszkedési minimáljöve-
delem váltja fel, melyet a szociális juttatások egye-
sítéseként írnak körül, és az iskolaelhagyás mellett 
a mélyszegénység felszámolását célozza. Amint ja-
nuár 1-jén hatályba lép, a szociális segély és a csa-
ládtámogatási jogosultság automatikusan 
megszűnik, havonta egyetlen kifizetésre kerül sor, 
év végéig azonban a meglévő szociális juttatások 
még érvényben maradnak.  

A szegénység és társadalmi kirekesztettség elleni 
küzdelemben az Európai Parlament még 2011 ok-
tóberében közzétette jelentését, miszerint a szociá-
lis védelem – beleértve a minimáljövedelmet 
garantáló rendszereket is – alapeleme a modern de-
mokráciáknak, ami biztosítja az egyének számára 
a jogot a társadalomban való szociális, gazdasági, 
politikai és kulturális részvételhez, és a gazdaság-
ban olyan stabilizáló szerepet játszik, amely enyhíti 
a válságok hatásait, védelmet biztosít a szociális 
kockázatok ellen, megelőzve és mérsékelve a sze-
génységet, valamint a társadalmi kirekesztést. Ez 
alapján a román törvényhozók 2016-ban elfogadták 
a 196-os számú törvényt az inklúziós minimáljöve-
delem biztosításáról, melynek alkalmazását a 2022. 
szeptemberi 1154-es számú kormányhatározat sza-
bályozza. 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal Szoci-
ális Segélyezési Osztályának vezetője, Andreia Mo-
raru kérdésünkre kifejtette, hogy a december 31-i 
regisztrációs határidő a folytonosság érdekében je-
lentős, hogy ne legyen megszakítás a kifizetések-
nél. Amennyiben azonban nem sikerül a 
meghirdetett határidőt betartani, a feltételeknek ele-
get tevő személyek vagy családok a jövő évben bár-
mikor igényelhetik az állam által meghatározott 
minimális jövedelmet. A jövő évben benyújtott irat-
csomók elbírálása azonban időigényesebb, mintsem 
az adatbázisban szereplő személyek vagy családok 
jogosultságának az ellenőrzése és bejegyzése az új 
típusú támogatási rendszerbe. Egyébként a jelenleg 
szociális segélyben és/vagy családtámogatásban ré-
szesülők az önkormányzat által eljuttatott felszólí-
tásban értesülhettek a változásokról és a 
kedvezményezettek kötelezettségeiről, az év végéig 
esedékes regisztrációról. Az iratcsomó összeállí-
tása, a szükséges dokumentumok időszakonkénti 
átvizsgálása ugyanis nem új keletű, a törvényes elő-
írások betartása érdekében azt eddig is bizonyos 

időközönként meg kellett tenni. Ilyen a munkaerő-
elosztó hivatal által kiállított igazolás a nyilván-

tartásukban szereplő személy álláskeresésével 
kapcsolatosan, a kiskorúak iskolalátogatása, de a 
jövedelemhatár újbóli ellenőrzése, illetve a munka-
képeseknek az önkormányzat által meghatározott 
közmunka elvégzésének az igazolása.  
A kedvezményezetteket  
értesítették a változásról 

A szociális osztály vezetőjétől megtudtuk, hogy 
Marosvásárhelyen jelenleg hozzávetőleg 350 család 
részesül szociális támogatásban és/vagy családi 
pótlékban, számukra eljuttatták a dossziék megújí-
tását célzó felszólítást. Felvetésünkre, hogy az új 
képlet alapján kevesebb vagy több juttatásban ré-
szesülnek-e a kedvezményezettek, az osztályvezető 
kifejtette, hogy a januártól életbe lépő járulék ösz-
szege magasabb lesz az eddig alkalmazott szociális 
juttatásokénál. Mivel az új törvény szerint emelke-
dett a személyenkénti jövedelemhatár, így az eddig 
támogatásban részesülők mellett újabb kedvezmé-
nyezettek számára nyílhat lehetőség. Azon családok 
esetében, ahol az egyes családtagok jövedelme leg-
feljebb havi 275 lej, a maximális támogatás 428 lej 
lesz, egyszülős családok esetében ez 480 lej. 65 év 
fölötti egyedülálló személyek esetében 400 lejes jö-
vedelem esetén részesülhet inklúziós minimáljöve-
delemben. Ha az egyes családtagok jövedelme 
meghaladja a 275 lejt, de nem több mint 700 lej, és 
18 év alatti gyereket nevelnek, a maximálisan ka-
pott összeg kétgyermekes családok esetében 340 
lej, egyszülős családok esetében pedig 430 lej.  

Ebben a hónapban, decemberben a Marosvásár-
helyen lakó vagy itteni tartózkodási hellyel rendel-
kező személyek, akik jelenleg szociális segélyben 
és/vagy családtámogatásban részesülnek, valamint 
azok, akik megfelelnek a segélyezési feltételeknek, 
a minimális beilleszkedési támogatás (VMI) iránti 
kérelmeiket a Marosvásárhelyi Szociális Segélye-
zési Osztályon (Dózsa György utca 9. szám, föld-
szint, 8-as iroda) nyújthatják be.  

Feltétel, hogy az inklúziós minimáljövedelemben 
részesülő foglalkoztatható személyek kötelesek ha-
vonta helyi érdekű tevékenységekben részt venni 
vagy közmunkát végezni, a területi munkaerő-el-
osztó hivatalokon keresztül munkát keresni és ezt 
igazolni. Amennyiben a kedvezményezetteknek 
gyermekeik vannak, igazolniuk kell, hogy azok ok-
tatási intézménybe járnak. 

A minimáljövedelem igényléséhez szükséges do-
kumentumok: kérelem (szabványos forma-
nyomtatvány); saját felelősségre tett 
nyilatkozat; fizetési kötelezettségvállalás 
(olyan helyzetekre, amikor a jogosultságo-
kat jogosulatlanul ítélték oda); a kérelmező 
és családtagjai személyazonosító igazolvá-
nya; bevételi kimutatások minden bevételi 
forrásról; minden gyermek születési anya-
könyvi kivonata; halotti anyakönyvi kivo-
nat az elhunyt családtagról; a 3–16 éves 
gyermekek iskolai igazolása; a kérelmező 
és családja helyzetére jellemző egyéb do-
kumentumok. A minimáljövedelem iránti 
kérelem formanyomtatványa és a szociális 
segélyre vonatkozó egyéb információk a 
következő weboldalon találhatók: 
https://dastgmures.ro/, Szociális segélyek 
menüpont – Minimális jövedelem, vagy a 
következő linkre kattintva: https://dast-
gmures . ro /benef ic i i -de-as i s ten ta-
sociala/venitul-minim-de-incluziune-vmi/. 

Ajánlom minden volt és lehetsé-
ges városfelemnek. 

Szereted te egyáltalán Vásár-
helyt? – kérdezte a barátom, és 
összevonta a szemöldökét tanáros 
szigorral. 

Persze, vágtam rá kapásból, és 
máris keresgéltem a szavakat és 
érveket, hogy meggyőzőbb legyek.  

Ah, legyintett. Ismered te egyál-
talán Vedres Szigfrid mérnököt? 
Bevallottam, hogy nem sok mérnö-
köt ismerek, az én ismeretségi 
köröm inkább a filoszokból és 
egyéb könnyű műfajú férfiakból és 
nőkből szokott verbuválódni, 
midőn még egészen barátszerző 
kedvemben voltam. Mára... 

Nem folytathattam, mert bará-
tom sietve közbevágott. 

Nem véletlenül kérdeztem rá, ui. 
ha valaki tett valamit ezért a sze-
rencsétlen erdélyi városért, hát ő 
volt az. Tiltakozni akartam a sértő 

jelző ellen, de szóhoz sem hagyott 
jutni. 

Azzal remélem tisztában vagy, 
kezdte, hogy a Városháza és a Kul-
túrpalota tényleg megérdemli, 
hogy a világörökség része legyen, 
hogy az UNESCO kiterjessze védő-
szárnyait e két fantasztikus épület 
fölé is. Nos, ez nem történt meg 
eleddig. S ahhoz, hogy elnyerjük a 
Világok Kulturális Örökségőrének 
tetszését és jóindulatát, szükséges 
megszerezni az ország és kormá-
nya hivatalos felterjesztési javas-
latát. És a kormány bizony ott a 
Dimbovica partján ezt nem tette. 
Nem tagadta meg jóindulatát, 
hanem talált számos jogi kiskaput 
és menekülő útvonalat, amellyel az 
ügy hosszú időre lekerülhet a napi-
rendről. 

Ezt annak idején a média is szét-
kürtölte a szokott szomorkás, kiáb-
rándult, csalódott kísérőszövegek 
(nemzetiségi sirámok) társaságá-
ban. Mondhatnád, sapienti sat. Az 
ügy el van temetve, boronálva. De 
nem... 

Ekkor és itt lépett közbe Vedres 
Szigfrid, az általad lenézett mérnö-
köcske. 

Tiltakozásra megint nem adott 
időt. 

Amerikába utazott, ui. ott tekin-
télyes rokonsága él, akik, mint látni 
fogjuk, befolyásos emberek, akik-
nek sikerült meggyőzni nevadai 

szenátorokat és képviselőket. Ki-
járták hat év alatt – ott sem kol-
bászból fonják a hivatalok kerítését 
–, hogy napirendre tűzzék a vásár-
helyi Kultúrpalota és Városháza 
ügyét. Sőt két kongresszusi képvi-
selő inkognitóban és frakkban 
megfordult városunkban, szem-
ügyre vették a két objektumot, je-
lentést írtak, számos 
(drón)felvétellel kísérték beadvá-
nyukat, és az indoklás annyira 
meggyőző volt, hogy a Las Vegas-i 
önkormányzat végül is ráállt a do-
logra. Találtak egy tucat kaszinót, 
játékbarlangot, mulatót és sztrip-
tíz(húsz) bárt, amelyek hajlandók 
voltak megfinanszírozni a projektet. 

Rámeredtem, bár sejtettem, mit 
akar mondani.  

Amint felépült Las Vegasban a 

párizsi Eiffel-torony és a Tadzs 
Mahal mása, a Gizeh piramis és 
egyéb világcsudája, úgy készült el 
tavaly novemberre Vedres Szigfrid 
kitartó harca révén a magyaros-
szecessziós Kultúrpalota és a Vá-
rosháza mása. 1:1 méretben. Ez az 
egyetlen magyar emlék Las Vegas-
ban. A II. Közművelődési Ház elő-
csarnokában a két márványtáblán 
Vedres Szigfrid emberi nagysá-
gára/szerénységére jellemzően 
csak egy-egy jelmondat áll, mely a 
humán szorgalom és kitartás dicsé-
rete. Na meg egy kis hamisítás is 
belefér a dologba, ui. az arany-
mondások szerzőjeként Bernády 
Györgyöt tünteti fel. Magyarul és 
angolul. 

Aki nem hiszi, járjon utána – fe-
jezte be fickósan történetét bará-
tom. Sarkon fordult, és indult a 
szerencsejátékok sivatagi metropo-
liszába. 

Mit jelent vásárhelyinek lenni? 
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A karácsony közeledtével 
idén is megszervezi az immár 
hagyományosnak számító 
adománygyűjtési akcióját a 
marosvásárhelyi Máltai Sze-
retetszolgálat, munkatársai 
hátrányos helyzetű gyerekek 
és nehéz sorsú idősek ünne-
pét szeretnék szebbé tenni. 
Akik egy kis ajándékkal sze-
retnének mosolyt csalni a ke-
vésbé szerencsések arcára, 
azok azt december 11–17. kö-
zött a marosvásárhelyi Petry 
cég üzleteibe adhatják be, ci-
pősdobozba csomagolva. 

A szeretet ünnepét megelőző idő-
szakban általában az emberek szíve-
sebben adományoznak, és a 
segélyszervezeteken keresztül aján-

dékokat juttatnak a rászorulóknak, 
olyan gyerekeknek, időseknek, 
akiknek egyébként nem biztos, hogy 
kerülne valami a fa alá. Az ünnepek 
közeledtével a marosvásárhelyi 
Máltai Szeretetszolgálat idén is ado-
mánygyűjtési akciót hirdet. Elsősor-
ban olyan gyerekek számára 
gyűjtenek, akiknél már a korábbi 
években is járt a szeretetszolgálat 
angyala, gyerekotthonokba, mos-
toha körülmények között nevelkedő 
kiskorúakhoz, valamint az időseket 
felkaroló programjaikban részt vevő 
kisnyugdíjasokhoz juttatják el az 
összegyűlt ajándékokat. Az adakozó 
kedvűeket arra kérik, döntsék el, 
hogy gyereknek vagy idősnek sze-
retnének egy kis ajándékkal kedves-
kedni, az időseknek szánt 
dobozokba lehet tenni tisztálkodási 
szereket, zoknit, sapkát, sálat, kesz-
tyűt, könyvet, keresztrejtvényt, 

édességet, de bármit, amiről úgy 
érzik, örülne neki egy kisnyugdíjas. 
Amennyiben gyereknek szeretnének 
ajándékozni, a dobozba tehetnek 
édességet, tanszereket, játékokat, 
tisztálkodási szereket, zoknit, sap-
kát, sálat, kesztyűt és a becsomagolt 
dobozra írják rá, lánynak vagy fiú-
nak, illetve milyen életkorú gyerek-
nek szánják azt. A cipősdobozokat 
december 11–17. között bármelyik 
marosvásárhelyi Petry hús- és hen-
tesboltba be lehet adni.  

Gyenes Csenge, a marosvásárhe-
lyi Máltai Szeretetszolgálat illeté-
kese lapunknak elmondta, hogy 
minden évben visznek az össze-
gyűlt ajándékcsomagokból többek 
között egy marosszentkirályi gyer-
mekotthonba, a Gecse Dániel tanin-
tézetbe, ahová sérült gyerekek 
járnak, a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal szociális osztálya 
által működtetett Rozmaring köz-
pontba, illetve a hidegvölgyi gyere-
keknek. A cipősdoboz-akció 
különlegessége, hogy a rászoruló 
gyerekek mellett az idősekhez is 
eljut a máltai angyal, ugyanis a ma-
rosvásárhelyi Máltai Szeretetszol-
gálat mindennapi tevékenysége az 
idősekre is irányul, ezért fontosnak 
tartják, hogy a szeretet ünnepe táján 
az angyal hozzájuk is eljusson. A 
Guruló étkeztetés és a Help Line 
programjaik kedvezményezettjeit 
lepnék meg egy kis ajándékkal. 

Gyenes Csenge elmondta: a se-
gélyszervezet Guruló étkeztetés 
programja keretében hétfőtől pénte-
kig levesből és második fogásból 
álló meleg ebédet biztosítottak rá-
szoruló időseknek, azonban egy 
ideje finanszírozás hiányában már 
csak hetente egyszer tudják ezt 
megtenni. Jelenleg 13 időst segíte-
nek meleg ebéddel. A másik prog-
ram a Help Line, amelynek lényege, 
hogy egyedül élő időseknek segíte-
nek a bevásárlásban, kiváltják a 
gyógyszereiket, elviszik őket orvos-
hoz, valamint felkeresik őket és be-
szélgetnek velük. Ezeknek az 
időseknek általában távol, külföl-

dön élnek a hozzátartozóik, de olya-
nok is vannak, akiknek már nincse-
nek rokonaik, és egyáltalán nincs ki 
segítse őket. Az előző évek tapasz-
talata az, hogy időseknek keveseb-
ben adományoztak csomagokat, 
inkább gyerekeknek (főleg lányok-
nak) szánt ajándékok érkeztek. Az 
adománygyűjtő akciónak köszön-
hetően tavaly több mint kétszáz 
gyereknek sikerült örömet szerezni 
karácsony előtt. 

Gyenes Csenge hangsúlyozta, 
arra kérik a jó szándékú adakozó-
kat, hogy kizárólag olyan dolgokat 
tegyenek a dobozokba, aminek ők 
maguk vagy saját gyerekeik is örül-
nének. A jótékonysági eseménynek 
nem az a célja, hogy a használt ru-
háktól megszabaduljanak és  
továbbadják a nélkülözőknek, 
hanem egy olyan tárgyat adomá-

nyozzanak, ami valóban örömet 
szerez annak, akihez eljut. Mint 
mondta, az ajándékozás előtt min-
dig foglalkozást szerveznek a nehéz 
helyzetű gyerekeknek, ezt követően 
pedig általában ki is bontják az 
ajándékokat, és bizony nagy csaló-
dás egyeseknek, hogy míg társaik 
szép ajándékot kapnak, akadtak, 
akiknek a csomagja tele volt hasz-
nált ruhával, ami esetleg nem is jó 
rájuk. A tapasztalat az, hogy első-
sorban a játéknak és édességnek 
örülnek a leginkább a gyerekek, de 
óriási örömöt tud okozni nekik pél-
dául egy szett filctoll, egy szép cso-
mag színes ceruza vagy  
egy kis különleges notesz, de a lá-
nyoknak nagy élmény, ha kapnak 
egy kis parfümöt, egy tusfürdőt,  
egy mutatós hajcsatot, kis kar- 
kötőt.

Gyerekeknek és időseknek gyűjt a Máltai Szeretetszolgálat 
Egy kis odafigyelés cipősdobozba csomagolva

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Menyhárt Borbála

 Az Alzheimer-kór és a cukor-
anyagcsere zavarainak össze-
függéseit vizsgálják szegedi 
kutatók, az idegsejtpusztu-
láshoz vezető molekuláris 
okok feltérképezése mellett 
céljuk innovatív, diabetikus 
élelmiszeripari termékek fej-
lesztése is – tájékoztatta a 
konzorciumot vezető Pharma-
coidea Kft. az MTI-t. 

 A közlemény szerint a Pharma-
coidea Kft. a Lissé Kft., a Szegedi 
Biológiai Kutatóközpont és a Sze-
gedi Tudományegyetem (SZTE) 
részvételével zajló, 2025 őszéig 
tartó projekt 585 millió forintos 
költségeiből 415,6 millió forintot 
fedez a Nemzeti Kutatási, Fejlesz-
tési és Innovációs Hivatal támoga-
tása. 

 A cukoranyagcsere zavarai szá-

mos betegség kialakulásához vezet-
hetnek, így az időskori memória-
vesztésért felelős Alzheimer-kór 

egyik fő rizikófaktoraként is szá-
montartják ezeket. A jelenleg gyó-
gyíthatatlan Alzheimer-kór 

rohamos terjedésének – világszerte 
jelenleg 30 millióan szenvednek e 
betegségben – megállításához kie-
melten fontos a kórképet  
kiváltó idegsejtpusztuláshoz  
vezető molekuláris okok feltérképe-
zése.  

A konzorciumvezető Pharmaco- 
idea Kft. korábban olyan, a sejtfel-
színi proteoglikánokhoz köthető 
molekuláris mechanizmust térképe-
zett fel, amely felelős az  
idegsejtpusztuláshoz vezető fehér-
jeaggregátumok kialakulásáért és 
azok terjedéséért. A vizsgált prote-
oglikánoknak a cukoranyagcsere 
zavaraiban is központi szerepük 
van, ezért a konzorcium résztvevő-
inek célja új terápiás és diagnoszti-
kai célpontok feltérképezésével 
innovatív hatóanyagok, gyógyszer-
tesztelési megoldások és a betegség 

felismerését segító eljárások kifej-
lesztése. 

 Az étkezés központi szerepet ját-
szik a cukoranyagcsere zavarainak 
kialakulásában, ezért a kutatókhoz 
a Lissé Kft. is csatlakozott, amely 
az SZTE Mérnöki Karának élelmi-
szermérnökeivel biológiailag érték-
növelt diabetikus édesipari 
termékeket fejleszt, kiaknázva a 
konzorcium tagjai által elért élettu-
dományi kutatási eredményeket is. 
A nemzetközi fejlesztésekben élen 
járó magyar kutatók közreműködé-
sével megvalósuló projekt így a te-
rápiás és diagnosztikai technológiák 
és termékek mellett olyan innovatív 
diabetikus élelmiszeripari terméke-
ket is eredményezhet, amelyek a fo-
gyasztóbarát édesipari termékeket 
ötvözik az élettanilag kedvező ha-
tóanyagokkal. (MTI) 

Szegedi kutatók 
Az Alzheimer-kór és a cukoranyagcsere zavarainak összefüggéseit vizsgálják
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– Nemrég alakult meg az úgyne-
vezett HPV Action koalíció Romá-
niában. Milyen céllal jött  
létre? 

– A HPV Action Romania hiva-
talosan idén október 31-én indult el 
a román parlamentben. Azért jött 
létre, hogy támogassa a szervezete-
ket és intézményeket abban, hogy 
mozgósítsák erőiket, és összefogja-
nak a HPV elleni oltások, szűrő-
vizsgálatok és a felvilágosítás 
érdekében. Ez különösen fontos, 
mivel Romániában alacsony a HPV 
elleni oltás elfogadottsága és a méh-
nyakrákszűrésen részt vevők 
aránya, így az ország lemarad más 
európai országoktól ezen a téren. 

– Kik csatlakoztak a kezdeménye-
zéshez? 

– A koalícióhoz csatlakozó szer-
vezetek között vannak egészség-
ügyi szervezetek és intézmények, 
mint például a Román Egészség-
promóciós Társaság, a Renaşterea 
Alapítvány, az Anyák Anyáknak, a 
Krónikus Betegségekben Szenvedő 
Betegek Szervezeteinek Koalíciója, 
a Román Családorvosi Társaság, az 
Országos Közegészségügyi Intézet, 
az Orvostudományi Innovációs 
Központ, a Román Ráktársaság, a 
Romániai Orvosok Kollégiuma, a 
Román Megelőző Orvostudományi 
Társaság, az FNOPC, a FEPAL, az 
ACCEPT Egyesület, az E-Roma-
nia, az Egészségpolitikai és Szol-
gáltatások Központja, a 
Gyógyszerészek Kollégiuma, a 
Román Humán Papillomavírus-tár-
saság, a Román Gyermekgyógyá-
szati Oktatás Családorvosi 
Társasága, a ROZ Egyesület, a Filia 
Központ, a Romániai Hallgatói 
Szövetségek Szövetsége, az IOCN, 
az Iele-Sânziene Egyesület, és még 
számos más szervezet. 

– Milyen konkrét feladatai, tevé-
kenységei lesznek ennek a koalíció-
nak? 

– Az HPV Action Romania koa-
líciónak a következő feladatai van-
nak: egyrészt nemre való tekintet 
nélküli a HPV elleni oltás minél 
szélesebb körben való alkalmazása. 
A cél, hogy 2030-ra a 11–18 éves 
korosztályba tartozó fiatalok  
90%-a be legyen oltva HPV ellen. 
Másrészt egy országos, a kockázati 
csoportba tartozó népességre kiter-
jedő átfogó méhnyakrákszűrő prog-
ram, ami HPV-tesztelésen alapul, és 
lehetőséget biztosít a rendszeres 
vizsgálathoz való hozzáféréshez a 
nehéz helyzetű közösségekben élő 
nők számára is. Az a cél, hogy a nők 
70%-a vegyen részt szűrővizsgála-
ton még 35 éves kor előtt, majd 45 
éves korukig újra. Ugyanakkor a 
koalíció is közbenjár majd abban, 
hogy legyen egy folyamatos köz-
egészségügyi oktatási kampány, 
amely a HPV megelőzését célzó ol-
tást és a szűrővizsgálat szükséges-
ségét népszerűsíti. 

– Sajnos számos ráktípus előfor-
dulása terén élen jár Románia. 
Miért éppen a méhnyakrákra fóku-
szálva született ilyen kezdeménye-
zés? 

– Romániában a méhnyakrák-
előfordulási és az emiatti elhalálo-

zási arány a legmagasabb európai 
viszonylatban. Montenegró után az 
előfordulási arány négyszerese 
olyan országokénak, mint Spanyol-
ország vagy Ausztria. A méhnyak-
rák okozta elhalálozási arány 
Romániában ugyancsak különösen 
magas: 2020-ban 1805 nő veszítette 
életét a betegség miatt. Minden  
százezer nő közül 17 veszti életét 
méhnyakrákban, ami több mint 
négyszerese az EU-beli átlagnak. 
Ráadásul Romániában a méhnyak-
rákszűrésen részt vevők aránya is az 
egyik legalacsonyabb a kontinen-
sen. Ugyanakkor, a méhnyakrákra 
való összpontosítás Romániában 
annak köszönhető, hogy ez a beteg-
ség a második leggyakoribb, nőket 
érintő ráktípus a 15–44 éves korosz-
tályban, évente körülbelül 3380 új 
esetre derül fény. Ezek a statisztikák 
egyértelművé teszik, hogy Románi-
ában sürgősen szükség van a haté-
kony fellépésre a méhnyakrák ellen. 
Ezért fontos, hogy a HPV Action 
Romania koalíció célzottan foglal-

kozzon ezzel a problémával, pró-
bálja elfogadottabbá és elérhetőbbé 
tenni a HPV elleni oltást és a méh-
nyakrákszűrő programokat, hiszen 
a rendszeres szűrések segítenének a 
betegség korai felismerésében és 
kezelésében, csökkentve ezáltal a 
halálozási arányt. 

Sok esetben a nők nem rendel-
keznek elegendő információval a 
méhnyakrák kockázatairól, a szűrés 
fontosságáról és a HPV elleni oltá-
sokról, ugyanakkor a korlátozott 
egészségügyi infrastruktúra és a 
források hiánya szintén akadá-
lyozza a hatékony szűrőprogramok 
és oltási kampányok végrehajtását. 

– Más európai országok hogyan 
járnak el, mi a „titka” annak, hogy 
jobban teljesítenek a méhnyakrák 
elleni küzdelemben? 

– A méhnyakrák elleni küzdelem 
terén jobban teljesítő európai orszá-
gok sikerének több kulcsfontosságú 
összetevője van. Egyrészt ezekben 
az országokban rendszeresek a 
méhnyakrákszűrő programok, ame-
lyek elérhetők a teljes lakosság szá-
mára. Ezek a programok segítenek 
a betegség korai felismerésében, 
amikor még könnyebben kezelhe-
tők az elváltozások. Például Finnor-
szágban a méhnyakrákszűrési 
program az 1960-as évek óta műkö-
dik, és jelentős mértékben hozzájá-
rult a méhnyakrák előfordulási 
arányának és a halálozásnak a csök-
kenéséhez. Hollandiában ötévente 

rendszeres szűrésre szólítanak fel 
minden 30 és 60 év közötti nőt. 

Mindemellett fontos tényező a 
HPV elleni oltások alkalmazása, hi-
szen ez jelentősen csökkenti a fiatal 
nők és fiúk körében a HPV-fertőzé-
sek és a rák kialakulásának a koc-
kázatát. Például Ausztráliában (nem 
európai példa, de kiemelkedően si-
keres) a méhnyakrák elleni küzde-
lem részeként a HPV elleni 
oltásokat ingyenesen biztosítják 
mind a lányok, mind a fiúk szá-
mára. Spanyolországban a HPV el-
leni oltást az országos 
immunizációs program részeként 
ajánlják a fiatal lányok számára. 

Mindemellett ezek az országok 
nagy hangsúlyt fektetnek a tájékoz-
tatásra, az oltások, valamint a szű-
rőprogramok jelentőségének a 
tudatosítására. 

Németországban a méhnyakrák-
szűrés az egészségbiztosító által fe-
dezett vizsgálat, amely elősegíti a 
nők széles körű hozzáférését. Ezek 
a példák is bizonyítékai annak, 
hogy a méhnyakrák elleni hatékony 
küzdelem összetett megközelítést 
igényel, amely magában foglalja az 
egészségügyi infrastruktúra, a szük-
séges finanszírozás, a közegészség-
ügyi oktatás, az oltások és a 
rendszeres szűrőprogramok támo-
gatását. 

– Romániában szakorvosok te-
szik szóvá, hogy akadnak nők, akik 
csak akkor járnak nőgyógyásznál, 
amikor szülnek. Vannak-e konkrét 
adatok arra vonatkozóan, hogy a 
nők hány százaléka jár rendszere-
sen szűrővizsgálatra? 

– Romániában a nők körülbelül 
30%-a vesz részt rendszeresen méh-
nyakrákszűrő vizsgálatokon, ami 
jóval alacsonyabb az európai átlag-
nál. Ez a szám felhívja a figyelmet 
a szűrőprogramok elérhetőségének 
és a tudatosság növelésének a fon-
tosságára. Az, hogy a méhnyakrák-
szűrésen ilyen kevesen vesznek 
részt, egyrészt az egészségügyi el-
látórendszer hiányosságaira, más-
részt a lakosság körében uralkodó 
alacsony tudatossági szintre is utal-
hat, és ezen okok együttesen járul-
hatnak hozzá e betegségek gyakori 
előfordulásához és az ebből adódó 
magas halálozási arányhoz. 

– Országunkban is elérhető a 

HPV elleni védőoltás, viszont a szü-
lők nagy része ódzkodik attól, hogy 
beadassa kislányának a vakcinát. 
Évente az arra jogosult lányok hány 
százaléka kapja meg a védőoltást? 

– Romániában az arra jogosult 
lányok körülbelül 13%-a kapja meg 
az HPV elleni védőoltást, ami jelen-
tősen alacsonyabb az európai átlag-
nál. Ez az arány jelzi a szülők és a 
lakosság körében tapasztalható ko-
moly szkepticizmust és az oltások-
kal kapcsolatos alacsony 
tudatossági szintet. A szülőkben élő 
kételyek több tényezőre vezethetők 
vissza, egyrészt sokan nem rendel-
keznek kellő információkkal az 
oltás biztonságosságával és haté-
konyságával kapcsolatban, vagy 
félrevezető információk befolyásol-
ják őket, és aggódnak az esetleges 
mellékhatások miatt. Sajnos jelen-
tősen közrejátszanak ebben az igen 
elterjedt tévhitek, például az, hogy 
az oltás ösztönözheti a korai szexu-
ális aktivitást, vagy hogy negatív 
hatással lehet a termékenységre. Az 
egészségügyi hatóságok és szakem-
berek részéről hiányos a kommuni-
káció és a megfelelő felvilágosítás 
az oltások fontosságáról, ugyanak-
kor a lakosságra jellemző általános 
oltásellenesség is befolyásolhatja a 
szülők döntését, különösen a közös-
ségi média és egyéb információs 
csatornák által terjesztett félreve-
zető információk hatására. 

– A kulcs tehát az oltási arány 
növeléséhez  a szülők bizalmának az 
elnyerése lenne. A most alakult ko-
alíciónak szerepel-e a tervei között 
esetleg egy olyan kampány, aminek 
köszönhetően a szülők elfogadób-
bak lennének? 

– A HPV Action Romania koalí-
ció tervei között szerepel egy folya-
matos közegészségügyi nevelő 
kampány, amely az oltást és a szű-
rés fontosságát népszerűsíti. Ez a 
kampány potenciálisan növelheti a 
szülők bizalmát a HPV elleni védő-
oltás iránt, mivel az oltások fontos-
ságát és biztonságosságát hivatott 
hangsúlyozni. A HPV Action Ro-
mania által tervezett oktatási kam-
pány során az alábbi tévhiteket kell 
eloszlatni: 

Tévhit: Az HPV elleni oltás ösz-
tönzi a korai szexuális aktivitást. 

Valóság: Nincs bizonyíték arra, 
hogy az oltás befolyásolná a fiata-
lok szexuális magatartását. Az oltás 
célja a HPV-fertőzés és az általa 
okozott betegségek – beleértve a 
méhnyakrákot – megelőzése. 

Tévhit: Az HPV-oltás veszélyes 
mellékhatásokkal járhat. 

Valóság: Az HPV elleni oltások 
biztonságosak és jól tolerálhatóak. 
A mellékhatások általában enyhék 
és ideiglenesek, mint például a tű-
szúrás helyén fellépő fájdalom vagy 
láz. 

Tévhit: Csak nőknek szükséges 
az HPV elleni oltás. 

Valóság: A HPV nemcsak nőket 
érint, hanem férfiakat is, és okozhat 
például anális vagy torokrákot. 

Ezért ajánlott mindkét nem számára 
az oltás. 

Tévhit: Az oltás után nincs szük-
ség szűrésre. 

Valóság: Bár az oltás jelentősen 
csökkenti a méhnyakrák kockáza-
tát, nem nyújt teljes védelmet min-
den HPV-típus ellen. Ezért fontos a 
rendszeres méhnyakrákszűrés is. 

Tévhit: A HPV csak azokat érinti, 
akik szexuálisan aktívak. 

Valóság: Bár a HPV leggyakrab-
ban szexuális úton terjed, előfordul-
hat fertőzés már az első szexuális 
kapcsolat előtt is, így az oltás a leg-
jobb védekezés még a nemi élet 
megkezdése előtt. 

– Decembertől a fiúkra is kiter-
jeszti az ingyenes HPV elleni védő-
oltás lehetőségét a szaktárca. Miért 
fontos ez? 

– A fiúkat célzó ingyenes HPV 
elleni védőoltás lehetőségének a ki-
terjesztése jelentős lépés a méh-
nyakrák és más, a HPV által okozott 
rákos megbetegedések megelőzésé-
ben. Ennek több fontos oka van: el-
sősorban a HPV okozta rákos 
megbetegedések megelőzése, hi-
szen, bár a méhnyakrák elsősorban 
a nőket érinti, számos más rákot is 
okozhat, beleértve az anális, a pé-
nisz-, a torok- és az orális rákokat, 
amelyek mindkét nemnél előfordul-
hatnak. Ugyanakkor azáltal, hogy a 
fiúkat is beoltják, csökkenhet a 
vírus terjedése, így védve azokat a 
nőket is, akik esetleg nem kaptak 
oltást, vagy az oltás nem biztosít 
számukra teljes védelmet. A fiúk 
beoltása a nemi egyenlőség szem-
pontjából is fontos, hiszen mindkét 
nem egyformán érintett a HPV által 
okozott betegségekben, és mindkét 
nemnek joga van a megelőző egész-
ségügyi ellátáshoz. A fiúk beoltása 
hozzájárul az úgynevezett csoport- 
immunitás kialakulásához, ami 
segít a vírus terjedésének a vissza-
szorításában a teljes lakosság köré-
ben. 

Több országban is sikeresen be-
vezették a fiúk HPV elleni oltását, 
amely jelentősen hozzájárult a HPV 
által okozott betegségek megelőzé-
séhez. Ausztrália az egyik első or-
szág, amely nemre való tekintet 
nélkül bevezette a HPV elleni ol-
tást. Az oltási program bevezetése 
óta jelentős mértékben csökkent a 
méhnyakrák előfordulása és a HPV 
által okozott genitális szemölcsök 
megjelenése mindkét nemnél. Az 
Egyesült Királyságban 2019-ben 
terjesztették ki az oltást a fiúkra is, 
a lányok számára már korábban el-
érhető volt. Az Egyesült Államok-
ban a betegségmegelőzési és 
járványvédelmi központ ajánlásai 
szerint az oltás mindkét nem szá-
mára elérhető és ajánlott 11-12 éves 
korban, valamint a később oltásra 
kerülő személyek számára is. Ro-
mánia tehát ezen lépésével össz-
hangba kerülhet a nemzetközi 
gyakorlatokkal, és javíthatja az or-
szágban a HPV elleni védekezés ha-
tékonyságát.

Összefogás a HPV elleni oltási arány növeléséért 
Romániában a jogosult lányok alig 13 százaléka kapja meg a védőoltást

Október végén Romániában koalíció alakult annak érdekében, 
hogy hazánkban is megpróbálják a nyugati országokéhoz ha-
sonló szintre emelni a humán papillomavírus (HPV) elleni ol-
tási arányt. A HPV Action Romania néven futó koalíció égisze 
alatt a hatóságok több mint harminc civil szervezettel kar-
öltve szállnak harcba a szűrővizsgálatok jelentőségének a tu-
datosítása, valamint az oltási arány növelése érdekében, 
Romániában ugyanis az erre jogosult lányok alig 13 százalé-
kát oltják be a méhnyakrákot is okozó HPV ellen. Az újonnan 
alakult koalíció célkitűzéseiről, a romániai helyzetképről dr. 
Dégi László Csaba egyetemi tanárral, az Európai Rákellenes 
Szervezet megválasztott elnökével beszélgettünk. 

Menyhárt Borbála

Dr. Dégi László Csaba
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Jó cél érdekében szaladtak nem-
rég a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem marosvásárhelyi 
kirendeltségének másodéves, óvo-
dai és elemi oktatás pedagógiája 
szakos hallgatói a Somostetőn és az 
állatkert területén. Az egyetemisták 
és a Gyulafehérvári Caritas önkén-
tesei a szeretetszolgálat erdőszent-
györgyi nappali foglalkoztató- 
központjába járó, rászoruló gyere-
kekért futottak, számukra gyűjtöt-
tek kinti és benti használatú téli 
lábbelikre. Az akcióról Bogyó  
Borókát, a BBTE másodéves  
hallgatóját, a Szaladj egy jó cél ér-
dekében! főszervezőjét kérdeztük. 

– Hányadik alkalommal szervez-
tétek meg a rendezvényt? 

– Ez a harmadik ilyen jellegű 
eseménye a BBTE marosvásárhelyi 
kirendeltségének. Először 2019-
ben, majd 2021-ben szerveztük 
meg. Egy év kimaradt, de most arra 
törekszünk, hogy minden évben 
megvalósítsuk. Általában májusban 
szoktuk megszervezni, jövőben is 
akkor szeretnénk, de idén erre csak 
októberben került sor.  

– Milyen cél érdekében futotta-
tok, mire gyűjtöttetek? 

– Idén a Gyulafehérvári Caritas 

erdőszentgyörgyi nappali foglal-
koztatóközpontját látogató, hátrá-
nyos helyzetű gyerekekért 
szaladtunk, számukra gyűjtöttünk 
kinti és benti használatú téli cipőcs-
kékre. Minden alkalommal más-
más cél érdekében futunk és 
gyűjtünk, ugyanis mi, pedagógus-
hallgatók fontosnak tartjuk, hogy 

segítsünk a nélkülöző gyerekeken. 
– Kinek az ötlete volt az ado-

mánygyűjtési akció? 
– Az esemény kezdeményezője 

én voltam, ugyanis jelenleg én va-
gyok az egyetemünk diákszövetsé-
gének elnöke. Fontosnak tartom a 
régi rendezvényeink fellendítését, 
illetve újak létrehívását. Most külö-

nösen örülök annak, hogy közel 
húsz egyetemistatársammal sikerült 
megszerveznünk a Szaladj egy jó 
cél érdekében! eseményünket. Úgy 
gondoltam, hogy mivel ez a harma-
dik akciónk, jó lenne újdonsággal 
készülni. A meglepetés idén abban 
állt, hogy azok a szaladók, akik 
adományoztak, az állatkert terüle-

tén is futhattak, gyönyörködhettek 
az állatokban, az őszi tájban. Ez 
szerintem pluszélményt nyújtott a 
résztvevőknek. Most már a jövő 
májusi eseményünkről ötletelünk, 
mert arra is ki szeretnénk találni va-
lamilyen érdekességet. 

– Ki vehetett részt a rendezvé-
nyen? 

– Bárki részt vehetett: egyetemis-
ták, kisiskolások, középkorúak, idő-
sebbek. Mindenkit szeretettel 
fogadtunk. De mivel mi egyetemis-
ták vagyunk, valószínűleg emiatt si-
került többségében egyetemi  
hallgatókat bevonnunk az esemé-
nyünkre. A futókat a jó cél moti-
válta, mert az idő sajnos nem tartott 
velünk. Az utolsó két órában java-
részt esett az eső, mégis voltak, akik 
ebben az időszakban is fellátogattak 
a Somostetőre azért, hogy adomá-
nyozzanak, majd pedig szaladjanak. 

– Hányan szaladtak az esemé-
nyen, és milyen összeget sikerült 
összegyűjtenetek? 

– Körülbelül nyolcvan személy 
szaladt velünk, így akkor 2810 lejt 
sikerült összegyűjtenünk. Viszont 
ezt még nem tartjuk elégségesnek 
nyolcvan pár cipő megvásárlásához, 
ezért továbbra is várunk pénzbeli 
adományt vagy jó állapotban lévő, 
31–39-es méretű gyerekcipőket.

Futócipőben kis cipőkért

Tarkafuszulyka-leves füstölt pulykamellel 
Egy liter tarkapaszulyt este beáztatok vízbe, másnap a vizet leöntöm róla. 50 dkg füstölt 

pulykamellet kockára vágok, két nagyobb murkot hosszában nagyobb darabokban hagyok, 
egy fej hagymát, egy petrezselyemgyökeret teszek hozzá, és a paszulyt feltöltöm vízzel. (A 
fazekat, amibe teszem, majdnem teletöltöm vízzel.) Megsózom, pár szemes borsot, egy ba-
bérlevelet és három darab füstölt ízesítésű leveskockát adok hozzá. Lassú tűzön kb. 2-3 óra 
alatt puhára főzöm. Paprikás rántást készítek, de nem pirítom. Zsír (olaj), két csapott evőkanál 
liszt, egy evőkanál piros fűszerpaprikapor kerül a rántásba, amit csomómentesen adagolok 
a levesbe. Két dl zsíros tejet vagy tejszínt is öntök bele, és óvatosan elkeverem. Miután forrni 
kezd, félreveszem és eltett tárkonnyal bolondítom meg, tárkonyos ecettel ízlés szerint sava-
nyítom meg. A tárkonyos ecetet hőkiegyenlítéssel adom a leveshez, így nem csapódik ki a 
tejszín vagy a tej. A leves piros hagymával az igazi! 

 
Óriási rántott hús 

 A csirkemelldarabokat középen bevágom, szétnyitom. Könnyedén picit megpotyolom, 
vigyázok arra, hogy a hússzeletek ne legyenek túl vékonyak. Mindkét oldalukat megsózom, 
borsozom. Előkeszítem a felvert tojásokat, a lisztet, a prézlit és a puliszkalisztet. Én 75 dkg 
csirkemellből öt óriási hússzeletet készítettem. Öt tojást alaposan felvertem. A hússzeleteket 

először lisztbe mártottam, majd tojásba, aztán prézlibe, utána újra tojásba, majd legvégén 
aranysárga puliszkalisztbe. Olajban (kb. 2 percig lefedve) lassú tűzön, mindkét oldalán arany-
sárgára, puhára sütöttem. 

 
Finom krumpli 

Egy kg krumplit 
héjastul megfőzök, 
hat tojással egy-
szerre. Ezt úgy szok-
tam, hogy a fazékba 
legfelül a tojásokat 
helyezem. Ha lan-
gyosra hűltek, meg-
hámozom, majd 
tetszés szerint felda-
rabolom őket. Egy 
közepes méretű 
sárga hagymát 
apróra vágok, egy 
darab zöld kápiapap-
rikát úgyszintén, 
nyolc darab zöld 
olajbogyót (mag nél-
külit) szintén felvag-
dalok, és egy kisebb citromalmát, amit lereszelve adok az előbbi hozzávalókhoz. Ízlés szerint 
megsózom, borsozom. Öt dkg vajat felolvasztok négy evőkanál olajjal, egy kávéskanál cu-
korral, egy citrom kifacsart levével, két cikk zúzott fokhagymával, négy evőkanál langyos 
vízzel, kevés vagdalt petrezselyemzölddel alaposan összekeverem, és a tojásos krumplihoz 
adom. Jól összekeverem, 1-2 órát hagyom, hogy összeérjenek az ízek. Sült kolbásszal, rántott 
hússal a legfinomabb! 

 
Kelbimbófőzelék 

20 dkg kelbimbót alaposan megmosok. Két közepes méretű krumplit meghámozok, egy 
nagyobb fej sárga hagymát apróra vágok. Két evőkanál zsírt felolvasztok, a hagymát kicsit 
megdinsztelem rajta. A kelbimbókat kettévágom, a krumplikat pedig apró kockákra. Hozzá-
adom a hagymához, megszórom egy kávéskanál darált köménnyel, ízlés szerint megsózom, 
borsozom. Kevés pirospaprikával, pici vegetával megszórom. Három cikk zúzott fokhagy-
mával ízesítem, majd feltöltöm annyi vízzel, hogy ellepje, és lefedve puhára párolom. Öt dl 
növényi tejszínnel behabarom, kellő sűrűségűre főzöm kb. 10-15 perc alatt, folytonos ke-
vergetés mellett. Végül kevés vagdalt zöldkaporral ízesítem. Csirkefasírttal fogyasztottuk. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 

Orbán Júlia 

Rózsa Enikő 
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A középkorban volt egy zenei csoportosu-
lás, amelyek tagjai magukat goliárdnak ne-
vezték. Képzett, okos diákokból állt ez a 
társaság, és a keresztes háborúk idején a vér- 
ontás ellenzői voltak. Vallási és politikai né-
zeteikből eredően szinte egyértelmű, hogy 
dalaik gyakran politikai tartalommal bírtak. 

A napóleoni háborúk idején szintén voltak 
a sok emberéletet követelő hódításoknak el-
lenzői. 1813-ban Napóleon meggyengült ha-
talmát XVIII. Lajos király igyekezett 
megszerezni. Egy bizonyos Jean-François 
Champollion nevű eszes fiatalember is behí-
vót kapott, hogy dicsőséges, esetleg hős ka-
tona legyen a rettegett hódító hadúr 
seregében. Champollionnak esze ágában sem 
volt felíratni a nevét a hősök névsorába, ezért 
testvére segítségével felmentést kapott a ka-
tonai szolgálat alól, mondván, egy ilyen láng- 
elmét kár lenne a harctérre küldeni, miközben 
a tudósok nagyjai között foglal helyet. Cham-
pollion a felmentéséért cserébe előszedte ze-

neszerzői tehetségét, és a királyt kritizáló 
gúnydalokat komponált – természetesen név-
telenül. A névtelenség leple mögül talán még 
ő maga is elcsodálkozott, mennyire népsze-
rűek lettek a Lajos király lejáratására szerzett 
dalai. Napóleon bukásával azonban véget ért 
a zeneszerzői karrierje, és hogy megőrizze a 
dalszerzői titkot, inkább végérvényesen távol 
tartotta magát a lanttól, nehogy lelepleződ-
jön. 

Sejthetjük, hogy Jean-François Champol-
lion neve nem lázadó dalnok múltja miatt vált 
ismertté, ezért röviden tekintsük át az életraj-
zát! 1790-ben született egy francia könyvke-
reskedő fiaként egy Figeac nevű településen. 
Mivel könyvek között nőtt fel, minden lehe-
tősége megvolt a művelődésre. Szerencséjére 
rendkívül tehetséges volt, és hamar kitűnt el-
képesztő nyelvérzékével. Mindössze tizenhat 
éves volt, amikor kijelenthette: összesen ti-
zenkét nyelven beszél. Egy évvel később már 
a Tudományos Akadémia állandó tagjai kö-

zött foglalt helyet. Húszéves korára 
egy tizenharmadik nyelvet is meg-
tanult. 

1810-ben Grenoble-ban tanárse-
gédként dolgozott, és mivel számos 
keleti nyelv között ismerte a kopt 
nyelvet is, felkérték a rosette-i 
kövön előkerült hieroglifák megfej-
tésére. Jean-François Champollion-
nak ekkor egy gyerekkori álma 
látszott beteljesülni, ugyanis még 
11 éves korában egy Joseph Fouri-
erre nevű tudós megmutatta neki a 
titokzatos hieroglifákat, mire a gye-
rek rávágta, hogy ő bizony megfejti 
azokat. 

1821-ben a forradalomban való 
ügyködése miatt elbocsátották ta-
nári állásából, így több időt fordít-
hatott a hieroglifák 
tanulmányozására. Franciaként 
bosszantotta, hogy előtte egy angol 
tudós, Thomas Young, névtelenül 

ugyan, de már jelentős sikereket ért el e nagy 
feladvány megfejtésében. El sem olvasta 
Young munkáját, és máris elvetette, de aztán 
mégis megszerezte, és feltárta Young tévedé-
seit. 

1822-ben Jean-François Champollion ke-
zébe került egy újabb hieroglif írás, a Philae-
obeliszk szövegének átirata. Mivel ebben is 
előfordult Ptolemaiosz és Kleopátra neve, si-
került azonosítania azokat a rosette-i kövön 
is. 

 1822. szeptember 14-én, egy szombati 
napon Champollion egy újabb hieroglif írást 
tanulmányozott, melyen el tudta olvasni II. 
Ramszesz nevét. Mire delet harangoztak, 
megnyílt a több évezredes titkos kapu, a hie-
roglifák felfedték rejtélyüket. El tudta olvasni 
a fura írást. Az újdonságokat papírra vetette, 
és mint egy megszállott, rohant testvére iro-
dájába. Berontott az ajtón, ledobta az asztalra 
a papírcsomót, és annyit mondott, „Je tiens 
mon affaire!” – „Megcsináltam!” 

 Mintha egy maratoni távot futott volna 
végig a szélvész sebességével, kijelentése 
után Champollion összeesett, és tehetetlenül 
feküdt a földön. Úgy kellett hazavinni, mint 
egy ázott szőnyeget. A szellemi erőfeszítés 
minden testi erejét felemésztette. Szobájában 
öt napig feküdt magatehetetlenül. Csütör-
tökre visszanyerte az erejét, folytatta kutatá-
sait, és rendszerezte feljegyzéseit. 

 1827. szeptember 27-én lázas készültség 
volt az Akadémián, mert Champollion ekkor 
jelentette be hivatalosan a felfedezését. Talán 
a véletlen műve volt, nem tudhatjuk, de ezen 
a történelmi jelentőségű beszámolón jelen 
volt Thomas Young is. 

 A szervezők rendkívül figyelmesek és elő-
zékenyek voltak, mert az előadás alatt Tho-
mas Young végig Champollion mellett ült. A 
konferenciát követően a két rivális tudós a ki-
békülés tekintetével fogott kezet egymással. 
Két nappal később az angol Young ekképp is-
merte el a nála tizenhét évvel fiatalabb zseni 
teljesítményét: „Az ifjú Mr. Champollion (…) 
az utóbbi időben igazán óriásinak tűnő lépés-
eket tett az egyiptomi írás terén. Mondhatjuk 
úgy is, hogy Angliában találta meg azt a kul-

csot, amellyel ki tudta nyitni a kaput (…), de 
ha tényleg egy angol kulcsot vett volna köl-
csön, a zár olyan szörnyen rozsdás volt, hogy 
egyetlen közönséges kar sem lett volna elég 
erős ahhoz, hogy el tudja fordítani.” 

 A hangulat azonban nem volt ennyire 
derűs a két tudós között. Young a közvéle-
mény felé mutatta ugyan az elismerő bácsi 
képét, de nem tudott beletörődni, hogy a siker 
mégis egy franciáé. Ezért pár hónap múlva 
saját neve alatt kiadta egykori munkáját irdat-
lan hosszú címmel: Beszámoló néhány újabb 
felfedezésről a hieroglifikus irodalom és az 
egyiptomi régiségek terén, köztük a szerző 
Mr. Champollion által bővített eredeti ábécé-
jéről. Nahát, mintha ezúttal lekicsinyelte 
volna francia tudóstársa munkáját! A válasz 
sem maradt el, mert „möszjő” Champollion 
azonnal heves hangvételű üzenetet írt: „So-
hasem leszek hajlandó elismerni más eredeti 
ábécét, mint a magamét (…), és a tudósok 
egyhangú véleményét ezzel kapcsolatban 
egyre jobban megerősíti majd minden más ál-
lítás nyilvános vizsgálata.” 

 1824-ben Jean-François Champollion le-
tisztázva, rendszerezve kiadta a hieroglifákról 
szóló művét, ezzel minden vitát végérvénye-
sen lezárt, és a nagy versenyt megnyerte. 
Végül a két tudós közül a vallásosabb Tho-
mas Young volt az, aki megbocsátott. 

 A hieroglif ábécé megfejtése után, 1828-
ban Champollion egyiptomi kutatóútra in-
dult. A munka során döbbent rá, hogy 
elképesztő műkincsrablás zajlik. Ezért java-
solta Muhammad Ali pasának, hogy rendelet-
tel szigorítsa a feltárások felügyeletét, a 
turizmust és a műkincs-kereskedelmet. A jó 
tanácsot megfogadó pasa többek között elren-
delte egy múzeum építését is, ahol elhelyez-
hetik az ókori műtárgyakat. 

 Champollion az egyiptomi expedíció után 
kimerülten tért vissza Franciaországba, és 
mindössze 41 évesen halt meg 1832. március 
4-én. Tiszteletére Kairóban utca viseli a 
nevét, ami az Egyiptomi Múzeumhoz vezet. 
És hogy ne csak a Földön legyen örök érvé-
nyű a neve, a Hold túloldalán egy krátert is 
elneveztek róla. 

Hieroglifák goliárdja

November 23-i rejtvényünk megfejtése: Aki soha nem vállal kockázatot az életben, az sehova sem jut. Közmondás

Louis Jouvet színházról  
alkotott véleményét idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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Eddigi legjobb mérkőzését játszotta a női röplabda A1 
osztályban a CSU Medicina, és nagyon kevés hiányzott, 
hogy pontot szerezzen a sokkal esélyesebbnek tartott Bu-
karesti CSM ellen. A harmadik és negyedik játszma is sok-
kal szorosabb volt, mint azt a végeredményből vélhetnénk, 
elsősorban védelemben javult jelentősen Julien van de 
Vyver csapata, támadásban viszont nagyon sok leütés (18) 
akadt el az ellenfél sáncában, és állíthatjuk, hogy a játéknak 
ez az eleme döntötte el végül a mérkőzést. 

A bukaresti csapat hat különböző nemzetiségű játékost 
küldött a kezdőcsapatba, csak brazilból volt kettő a liberó-
val együtt. (Ennyit a 40% kötelező belföldi játékos hasz-
nálatát kötelezővé tevő miniszteri rendeletről.) Ebben 
roppant szimpatikus volt, hogy minden egyes játékosnak a 
mezén, a neve alatt, származási országa zászlója is szerepelt. 

Az első szett három gyors vendégponttal indult, ezt kö-
vetően azonban nem látszott különbség a két csapat között. 
Bár a Medicina szinte folyamatosan hátrányban maradt, 22-
re sikerült egyenlítenie. Ekkor mutatkozott meg a japán 
emelő, Kikucsi klasszisa, vezetésével a következő három 
pont a vendégeké lett. 

A második játszmában 7:4-re vezetett a házigazda, aztán 
hat pontot veszített zsinórban. Utóbb azonban vissza tudott 
kapaszkodni, elsősorban a védelemben mutatott játékának 
köszönhetően, és noha a Bukaresti CSM 20:23-nál nagyon 
közel állt a második szetthez, a következő négy pontot a 
marosvásárhelyiek szerezték meg. Ezt követően négyszer 
egyenlített a vendégcsapat, 27:26-nál azonban a játékve-
zető hálóérintést fújt a bukarestiek ellen, s hiába tiltakoztak, 
a szettet a Medicina nyerte. 

A harmadik szett gyakorlatilag akkor dőlt el, amikor 
11:8-as marosvásárhelyi vezetés után Kikucsi került nyi-
tásra, és hét pontot szerzett zsinórban a CSM. A lélektani 
pillanat azonban 11:11-nél következett be, amikor a játék-
vezető előbb a marosvásárhelyieknek adta a pontot, majd 
a bukarestiek reklamálása után megváltoztatta a döntését. 

Erre a hazaiakon volt a sor, hogy tiltakozzanak, de ennek 
az eredménye csupán egy sárga lap volt a marosvásárhelyi 
szakvezetőnek. Az ítélet nagyon megfogta a hazai csapatot, 
s noha 12:17 után sikerült ismét pontokat szerezni, már el-
dőlt a szett. 

Nem úgy a negyedik játszma, amelyben egyik félnek 
sem sikerült elhúznia, egész 16:16-ig. Ekkor egy nagy csa-
tát hozó labdamenet végén a CSM átvette a vezetést, míg 
addig a Medicina volt folyamatosan előnyben. Ez újabb lé-
lektani csapás volt, és egy újabb bukaresti pont után össze-
omlott a marosvásárhelyiek hite és játéka.  

A CSU Medicina szombaton újra hazai pályán játszik, 
ezúttal a Brassói Corona lesz az ellenfél. A szakvezetés 
pedig bízik benne, hogy előbb-utóbb sikerül átlépni a lé-
lektani küszöböt, és nyerni egy középcsapat ellen is. 

Az Európa-bajnokságok történe-
tében a jövő nyári kontinenstornán 
játszanak majd először olyan labdá-
val, amely valós időben küld pontos 
adatokat a videóbírónak. 

Az Adidas Fussballliebe (Fut-
ballszerelem) névre keresztelt lab-
dáját november 15-én mutatták be 
Berlinben, a szervezők szerint díszí-
tése a fekete-fehér és színes szárny-
formákkal, ívekkel, valamint 
pontokkal az Eb energiáját tükrözi. 
A tornának otthont adó városok 
neve és a stadionok illusztrációja is 
megjelenik rajta, emellett a legú-
jabb technológia révén hatékonyan 
segíti a videóbírók munkáját. 

Utóbbi a Connected Ball Tech-
nology nevű megoldásnak köszön-
hető, amely a német szövetség 

honlapján található leírás szerint 
valós időben küld pontos labdaada-
tokat a videóbírónak. A fejlesztés a 
játékosok helyzetére vonatkozó 
adatok és a mesterséges intelligen-
cia kombinálásával hozzájárul az 
UEFA félautomata lestechnológiá-
jához, ez pedig gyorsabb  
játékvezetői döntéseket tesz lehe-
tővé, írja összeállításában az M4 
Sport. 

A müncheni székhelyű Kinexon 
szoftvervállalat segítségével kifej-
lesztett technológia emellett abban 
is segít a videóbíróknak, hogy min-
den egyes labdaérintést rögzít és 
azonosít, ezzel pedig jelentősen fel-
gyorsulhat a kezezések és a tizen-
egyesgyanús szituációk megítélése. 
A DFB ismertetője szerint a techno-

lógia lelke egy, a labda belsejében 
rögzített akkumulátoros eszköz, 
amely érzékeli és elküldi a játékszer 
mozgásának minden egyes részle-
tét. A The Times ehhez hozzáteszi, 
hogy a technológia tartalmaz egy 
úgynevezett végtagkövető techno-
lógiát, amely képes pontos, három-
dimenziós képet alkotni a 
játékosokról, így a VAR-szobában 
ülők egyértelműen láthatják, hogy a 
játékosok melyik testrészükkel 
értek a labdához. 

A Fussballliebe kiváló aerodina-
mikájáról speciális burkolat és 
dombornyomott barázdák gondos-
kodnak, gyártásához pedig termé-
szetesen a lehető legnagyobb 
arányban fenntartható anyagokat 
használtak fel.

A tizenegyest és a kezezést is jelezheti a 2024-es Eb labdája

Fotó: adidas News Site

Nagyon kevés hiányzott

A Hikaritori SK cselgáncsozói az utóbbi 
időben három rangos versenyen is részt vet-
tek, amelyeken jó eredményeket értek el.  

A klub két versenyzője (Szakács Bordi 
Sejla és Cristian Manoliu) előbb november 
25-én Szatmárnémetiben állt ki a Lucian 
Preda-emlékversenyen – a nemzetközi ren-
dezvényen 38 sportklub 495 lengyel, magyar-
országi és román sportolója vett részt –, előbbi 
aranyérmet nyert az U12-es korosztályban (57 
kg), utóbbi ötödik lett az U14-eseknél (42 kg).  

Majd november 28-án a marosvásárhelyi 
sportszervezet Bánffyhunyadon a Club Judo 
1983 elnevezésű versenyre hét  U13-as és 
U15-ös korosztályú versenyzővel nevezett be 
– tájékoztatta lapunkat Oláh Sándor edző. 
Hozzátette: a legjobb eredményt az U13-as 
Bali Balázs érte el, aki megnyerte a 60 kg-os 
súlycsoport küzdelmeit, ugyanakkor Aszalos 
Hanga az U15-ös korosztályban lépett fel a 
dobogó legfelsőbb fokára a 36 kg-os súlycso-
portban, sőt még egy bronzérmet is szerzett 
az U13-as korosztályban, a 36 kg-os súlycso-
portban.  

Ugyanebben a korosztályban Szakács 
Bordi Sejla ezüstérmet nyert az 57 kilósok-
nál, Cristian Manoliu bronzérmet a 42 kiló-
soknál, míg Csata Erik bronzérmet szerzett a 
42 kilós súlycsoportban. Az U15-ös korosz-

tályban Fekete Erik István bronzérmes lett a 
60 kilogrammos kategóriában, míg Csepán 
Ákos részvételi oklevélben részesült.  

Végül december 2-án a Hikaritori SK spor-
tolói Csíkszentdomokosra látogattak, a hely-

ség nevét viselő Csíkszentdomokos-kupa ver-
senyeire, ahol 260 sportoló merte össze tu-
dását az U9-es, U11-es, U13-as és az U15-ös 
korosztályban. 

A vásárhelyi cselgáncsklub 12 sportolóval 
nevezett be. Aranyérmet Gagyi 
Péter Roland (26 kg) és Fikó Ist-
ván (26 kg) szerzett – két külön 
mezőnyben küzdöttek meg ebben 
a súlycsoportban, hogy motiválják 
a cselgáncsozókat, mivel sokan 
voltak, a szerk. – az U9-es, Kiss 
Patrik (38 kg) és Berecki Sarolta 
(32 kg) az U11-es, valamint Sza-
kács Bordi Sejla (57 kg) az U13-
as korosztályban nyert. Szakács 
Bordi Sem Attila (42 kg) az U9-es 
és Cristian Manoliu (42 kg) az 
U13-asoknál a dobogó második 
fokozatára léphetett, ugyanakkor 
Bali Jázmin (28 kg) az U11-es, 
Csata Erik (42 kg) az U13-as, va-
lamint Oláh Szende Iringó  
(22 kg) az U9-es korosztályban 
harmadik lett. Csepán Ákos és 
Bali Balázs részvételi oklevélben 
részesült. 

Szatmárnémetiben, Bánffyhunyadon és Csíkszentdomokoson cselgáncsoztak 
a marosvásárhelyiek

Czimbalmos Ferenc Attila 

Bálint Zsombor 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 9. forduló: Marosvásárhelyi 

CSU Medicina – Bukaresti CSM 1:3 (22:25, 28:26, 
16:25, 16:25). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 200 néző. 
Vezette: Rareș Puni (Jászvásár), Cornel Gorban (Jászvá-
sár). Ellenőr: Vasile Dușa (Zilah). 

CSU Medicina: Tarța, Postea, Cristea, Nedelcu, Rod-
rigues, Krystle. Liberó: Jeremić. Csere: Politanszka, 
Gheți, Duțu.  

Bukaresti CSM: Sobo, Evans, Zadorojnai, Coreea, 
Diouf, Ikić. Liberó: Guimaraes. Csere: Radu, Kikucsi. 

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 9. forduló: CSU Medicina – 

Bukaresti CSM 1:3, Brassói Corona – SCM Târgoviște 
3:1, Bukaresti Dinamo – FC Argeș Pitești 3:0, Bákói 
Știința CSM – Balázsfalvi Alba Volei 0:3, Konstancai 
CSM – CSO Voluntari 2005 1:3. 

Európai focikörkép 
* Angol Premier Liga, 14. forduló: Bournemouth – Aston 

Villa 2-2, Arsenal – Wolverhampton 2-1, Brentford – Luton 
3-1, Burnley – Sheffield United 5-0, Chelsea – Brighton & 
Hove Albion 3-2, Liverpool – Fulham 4-3, Manchester City 
– Tottenham 3-3, Newcastle United – Manchester United 
1-0, Nottingham Forest – Everton 0-1, West Ham United – 
Crystal Palace 1-1; 15. forduló: Luton – Arsenal 3-4, Wol-
verhampton – Burnley 1-0. Az élcsoport: 1. Arsenal 36 
pont/15 mérkőzés, 2. Liverpool 31/14, 3. Manchester City 
30/14. 

* Spanyol La Liga, 15. forduló: Athletic Bilbao – Rayo 
Vallecano 4-0, Osasuna – Real Sociedad 1-1, Celta Vigo – 
Cádiz 1-1, FC Barcelona – Atlético Madrid 1-0, Girona – 
Valencia 2-1, Sevilla – Villarreal 1-1, Mallorca – Alavés  
0-0, Real Madrid – Granada 2-0, Almería – Betis 0-0, Las 
Palmas – Getafe 2-0. Az élcsoport: 1. Real Madrid 38 pont 
(33-9), 2. Girona 38 (34-18), 3. FC Barcelona 34. 

* Olasz Serie A, 14. forduló: Fiorentina – Salernitana  
3-0, Genoa – Empoli 1-1, Lazio – Cagliari 1-0, Lecce – Bo-
logna 1-1, AC Milan – Frosinone 3-1, Monza – Juventus  
1-2, Napoli – Inter 0-3, Sassuolo – AS Roma 1-2, Torino – 
Atalanta 3-0, Udinese – Hellas Verona 3-3. Az élcsoport: 
1. Inter 35 pont, 2. Juventus 33, 3. AC Milan 29. 

* Német Bundesliga, 13. forduló: RB Lipcse – Heiden-
heim 2-1, Bayer Leverkusen – Borussia Dortmund 1-1, 
Mainz – Freiburg 0-1, Mönchengladbach – Hoffenheim  
2-1, Bochum – Wolfsburg 3-1, Augsburg – Eintracht Frank-
furt 2-1, VfB Stuttgart – Werder Bremen 2-0, Darmstadt – 
1. FC Köln 0-1. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 35 
pont/13 mérkőzés, 2. Bayern München 32/12, 3. VfB Stutt-
gart 30/13. 

* Francia Ligue 1, 14. forduló: Le Havre – Paris St. Ger-
main 0-2, AS Monaco – Montpellier HSC 2-0, Nantes – 
Nice 1-0, Toulouse – Lorient 1-1, Olympique Marseille – 
Stade Rennes 2-0, Lille – Metz 2-0, Lens – Lyon 3-2, 
Reims – Strasbourg 2-1, Brest – Clermont 3-0. Az élcso-
port: 1. Paris St. Germain 33 pont, 2. Nice 29, 3. AS Mo-
naco 27.
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 Kedden délután iskolabuszba rohant 
egy Bákó megyei személygépkocsi 
Nyárádmagyaróson. 

 A megyei katasztrófavédelmi igazgatóság 
szóvivője szerint a helyszínre a szovátai és 
nyárádszeredai katasztrófavédelmi állomásról 
egy-egy oltó- és rohammentő autóval szálltak 
ki a közúti balesethez. A helyszínen négy sze-
mély részesült orvosi ellátásban, közülük ket-
ten szenvedtek enyhébb sérüléseket. A 
helyszínelés idejére egy sávra korlátozták a 
forgalmat. 

 A baleset 15 óra tájt történt Nyárádmagya-
rós felső részén, a Szováta felé vezető úton. 
Ozsváth István alpolgármestertől megtudtuk: a 
községi iskolabusz volt érintett az ütközésben. 
A gépkocsivezető hazaszállította a diákokat, és 

visszafelé megállt az út szélén, amikor egy 
Bákó megyei jelzésű személygépkocsi hátulról 
belerohant. A kisbuszban nem tartózkodott 
senki, csak a személygépkocsi utasait érintette 
a baleset. Az anyagi kár mindkét jármű eseté-
ben jelentős – mondta el az elöljáró. A község-
vezetés már felvette a kapcsolatot a 
biztosítócéggel, amelynek egy képviselője a 
helyszínen méri fel a kárt, azután kerülhet sor 
a busz megjavítására. Mindaddig a szülők kell 
megoldják a gyerekek utaztatását, mivel az ön-
kormányzatnak nincs más szállítójárműve. A 
kisbusz Nyárádselyéből, Torboszlóból és Nyá-
rádmagyarós távolabb eső részeiből naponta 
mintegy harminc gyereket szállított a község-
központi iskolába, majd onnan haza.  
(GRL)

Iskolabuszba rohant egy autó 

A News.ro megrendelésére 2023 novemberében az INSCOP Research 
által végzett közvélemény-kutatás szerint Mircea Geoană vezeti a  
közéleti személyiségek bizalmi rangsorát, őt Laura Codruţa Kövesi és 
Emil Boc követi. 

Az adatokat november 20. és 27. között gyűjtötték, kérdőíves interjúként.  
Remus Stefureac, az INSCOP Research igazgatója kijelentette: – Ha a közéleti 

szereplők bizalmi indexét vizsgáljuk, látható, hogy a román állampolgárok legin-
kább a külpolitikai tisztséget betöltő közszereplőkben bíznak, a listát Mircea  
Geoană, a NATO helyettes főtitkára és Laura Codruţa Kövesi európai főügyész 
vezeti, utánuk következik Emil Boc kolozsvári polgármester. Az adatok két elemen 
keresztül hívják fel a figyelmet: az, hogy az első helyen szereplők nem aktív sze-
replői az országos politikának, hanem saját szakmájukban dolgoznak. 

Ellenben a Diana Şoşoacă iránti bizalom szintje meghaladja a várakozásokat, 
ami azt mutatja, hogy vannak a lakosságnak olyan szegmensei, amelyek rezonál-
nak az ultraradikális üzenetekre – mondta R. Stefureac  

A közéleti személyiségek ismertsége 
Klaus Iohannis a legismertebb politikus, a válaszadók 100%-a nyilatkozott úgy, 

hogy hallott róla. Az államfőt Gabriela Firea követi 94,6%-kal, Diana Şoşoacă 
93,8%-kal, Emil Boc 93,7%-kal, Mircea Geoană 92,2%-kal és Marcel Ciolacu 
92%-kal.  

A megkérdezettek 86,5%-a azt mondta, hogy hallott a DNA korábbi vezetőjéről, 
Laura Codruţa Kövesiről, 83,8%-a Nicolae Ciucă liberális vezetőről és 81,4%-a 
az AUR vezetőjéről, George Simionról. Az USR vezetője, Cătălin Drula 41,6%-
os ismertséget élvez, míg Ilie Bolojan 34,3%-ot. 

A közéleti személyiségek bizalmi rangsora 
Mircea Geoană vezeti a bizalmi rangsort 36,3%-kal, őt Laura Codruţa Kövesi 

követi 34,3%-kal és Emil Boc 32,4%-kal, utánuk következik Marcel Ciolacu 
25,3%-kal, Diana Şoşoacă 22,7%-kal, Gabriela Firea 21,4%-kal és George Simion 
20,7%-kal.  

A megkérdezettek 19,1%-a bízik Nicolae Ciucăban, 16,2%-a Klaus Iohannisban. 
Ilie Bolojan 12,9%-os, Cătălin Drula pedig 6,7%-os bizalmat élvez. (mózes) 

INSCOP Research-felmérés 
A közszereplők iránti  bizalomról

Gyerekeknél járt a Mikulás
  Kedd estétől szerda délig tartózko-
dott vidékünkön az ősz szakállú Miku-
lás. Bekukkintott minden házba, 
közintézménybe, ahol gyerekeket ta-
lált. 

  A kisebbek izgatottan várták a piros ruhás 
öregurat, aki zsákjából ajándékcsomagokat, 
édességet osztogatott azoknak, akik az el-
múlt időben jók voltak, illetve cipőjüket 
megtisztították, hogy abba kerülhessen a 
földi jó. 

 Úgy tűnik, idén valamivel szegényebb 
volt a Mikulás-járás, hiszen eddig sok helyen 
az önkormányzatok is besegítettek a jóságos 
öregnek, hogy zsákja megteljen, és minden 
gyermeknek jusson ajándék. Idén azonban az 
állami szférára szigorúbb megtakarításokat 
kényszerítő október végi kormányrendelet 
miatt nem mindenhol tudott az önkormány-
zat hozzájárulni a bevásárláshoz, mert nem 
tudott új szerződést kötni. Így például Nyá-
rádremetén csak magánlakásokba kopogta-
tott be a Mikulásunk, Ákosfalván viszont 
szerencsésebbek voltak a gyerekek, itt ked-
den 510 ajándékcsomagot kézbesített az ön-
kormányzat jóvoltából. Nyárádszeredában és 
a hozzá tartozó településeken ugyancsak az 
önkormányzat 13.500 lejes támogatásával 
juttatta el az édességcsomagokat az isko-
lákba, ahol szerdán délelőtt 900 gyereknek 
osztották ki. Csíkfalva községben is 300, 
egyenként 20 lej értékű csomag került kiosz-
tásra a gyerekek között az önkormányzat jó-

voltából, Nyárádmagyaróson pedig 210 gye-
reknek jutott édességcsomag, 145 idős (75 
év fölötti) személynek pedig tartós élelmi-
szer, de a közalkalmazottaknak is juttatott 
még egy-egy apró figyelmességet a jótevő. 

 Balavásárra szerdán délután érkezett meg 
a Mikulás az Agroman cég támogatásával, a 
kultúrotthonban osztottak ki a gyerekeknek 
100 darab, egyenként 20 lej értékű édesség-
csomagot a Balavásárért Egyesület jóvoltából. 

 Szovátán lassan két évtizede rója a Miku-
lás az utcákat december első napjaiban. Az 
elmúlt évekhez hasonlóan a szülők, felnőttek 
kérésére itt külön is házhoz megy, az érdekel-
teknek egy-két héttel azelőtt kell jelentkez-
niük a Szovátai Ifjúsági Szervezetnél, s 30 lej 
befizetése ellenében bárkihez ellátogat az 
ajándékvivő. Idén hatvan kérést tudott telje-
síteni a szervezet, kedden ajándék érkezett a 
kis focistáknak a sportterembe, kérésre szál-
lodába is kiszállították, és a családok kérésé-
nek teljesítése mellett egy gyerekotthonba is 
eljutottak, itt természetesen eltekintettek a 
„fuvardíjtól”. Mikulást (azaz hat hasonmását) 
és krampuszait mindenhol csillogó szemmel, 
örvendezve fogadták, az apróságok versek-
kel, énekekkel köszönték meg az ajándékot, 
a bátrabbak tejjel és süteménnyel kínálták a 
vendégeket. Idén 2.725 lejt tudtak így össze-
gyűjteni, amit ezúttal is jótékonysági célra, 
egy agydaganatos kisfiú megsegítésére aján-
lottak fel – tudtuk meg Farkas Júliától, a 
SZISZ egyik tagjától. (GRL)

December 5-én az óvodások és a kisisko-
lások nagy örömére a Mikulás betoppant a 
székesi iskolába. A csillogó szemű gyer-
mekek türelmetlenül várták, a várakozás 
ideje alatt Márkos Mónika óvónő és Szabó 
Éva tanítónő biztatására énekekkel sürget-
ték a fehér szakállú ajándékosztót, sőt volt, 
aki látni is vélte korábban az égbolton a hat-
nál is több rénszarvas húzta szánon suhanni, 
még a patanyomok is kivehetők voltak. 
Aztán egyszer csak megérkezett ajándékok-
kal teli zsákjával. Jó voltál? Nem vereked-
tél? Jól tanulsz? Szót fogadsz a szüleidnek? 
A tanító néniknek is? A kérdésekre termé-
szetesen a megfelelő válaszok érkeztek, így 
aztán nagyon hamar előkerültek a csokolá-

dés adventi kalendáriumok és a nagy piros 
zsákból az édességcsomagok. Huszonkét 
óvodás és kisiskolás részére csomagolt a 
Mikulás, a gyermekek pedig nagy lelkese-
déssel fogadták az ajándékot, sokan helyben 
kibontották. A piros ruhás, fehér szakállú, 
érces hangú, nagyon kedves Mikulást éne-
kekkel, szavalattal örvendeztették meg a 
gyerekek, akik a következő találkozás re-
ményében megígérték, hogy jövőben is jók, 
szorgalmasak és szófogadóak lesznek. A 
Mikulás Székesről az iklandi iskolához sie-
tett, ahol Kelemen Jolán óvónő és Kulcsár 
Tünde tanítónő, valamint 10 óvodás és 26 
iskolás gyerek fogadta nagy örömmel láto-
gatását, és örült az ajándéknak. (antalfi)

Mikulás-járás a székesi iskolában 

A községi iskolabuszba hátulról belerohant egy személygépkocsi  Fotó: Maros megyei katasztrófavédelem

Mindenhol örömmel fogadták az ajándékosztogatót  Fotó: Szovátai Ifjúsági Szervezet Az iklandi iskolában is járt a Mikulás  Fotó: Kulcsár Tünde

A Mikulás a székesi iskolában Fotó: Antalfi Imola 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szemételhordást, la-
kásfestést, bútorelhordást, tetőjaví-
tást és bármilyen más munkát. Tel. 
0759-645-413. (21432) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Drága barátunk, csapattár-
sunk,  BEREKMÉRI CSONGOR 
halála alkalmából őszinte 
részvétünk a gyászoló család-
nak. Nyugodj békében! 
(21465-I) 
 
 
Megrendüléssel értesültünk 
Szakács Zsófia szeretett  
ÉDESANYJA elhunytáról. 
Együttérzünk a gyászoló csa-
láddal és őszinte részvétünket 
fejezzük ki. 
A Daróczi család. (-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A LINGUAMENTOR KFT. MINŐSÉGI FORDÍTÁSOKAT kínál 
angol, német, román és magyar nyelvről, illetve nyelvre. Érdeklődni 
a 0726-967-218-as telefonszámon. (p.-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

ELHALÁLOZÁS
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„Ha lelkünkben lehull egy csillag, nyomában égő seb fakad,  
de vér-rubintól fényes útja örökre fáj a fény alatt.” 

(Wass Albert)  
Lelkünkben szomorúsággal emlékezünk és emlékeztetjük 
mindazokat, akik ismerték, szerették és tisztelték a májai 
születésű  

NAGY LŐRINC  
tanárt,  

hogy ma van halálának 20. évfordulója. Gondoljanak rá 
kegyelettel. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (21458-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagyapa, 
élettárs, rokon és jó barát,  

ZSIGMOND FERENC 
nyugalmazott mérnök 

életének 81. évében, rövid szenvedés után csendesen 
megpihent. Temetése december 9-én, szombaton 13 órakor lesz 
a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I)

Mély fájdalommal, megrendülten tudatjuk, hogy  
MÁLOS ROZÁLIA 

 (ILUS néni)  
örökre itthagyott bennünket. 
Hosszú életével, ugyanolyan hosszú szeretetével örök 
fájdalmat, emléket hagyott szívünkben. 
Temetése december 9-én, szombaton 13 órakor lesz a 
gernyeszegi temetőben. 
Nyugodjon békében! 

A szerető család. (21467-I) 

„A szeretet soha el nem fogy...” 
         (1 Kor 13.8) 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a forrón szeretett édesanya, 
anyós, nagymama, testvér, sógornő, rokon és jó barát, 

özv. SÁRKÁNY MÁRIA 
szül. TOTH 

folyó hó 6-án, életének 84. évében eltávozott közülünk. 
Temetése folyó hó 8-án 13 órakor lesz a református temetőben, 
református szertartás szerint. 
Virrasztása a Pax temetkezési szolgáltató székhelyén lesz folyó 
hó 7-én 18 órakor. 
Emléke szívünkben örökké élni fog. 

A gyászoló család. (-I) 

MEGEMLÉKEZÉS

Újra jelentkezhetnek a középiskolások  
az MCC-be

December 15-ig jelentkezhetnek a lelkes, ta-
nulni vágyó diákok a Mathias Corvinus Colle-
gium (MCC) Középiskolás Programjába. A 
felvételt nyert fiatalok ingyenes képzéseken, 
sokoldalú szakmai és közösségépítő tevé-
kenységeken, nyelvórákon és kiránduláso-
kon vehetnek részt a program keretében. 

Az MCC Középiskolás Programjába az ország 
bármely pontjáról jelentkezhetnek azok a középis-
kolások diákok, akik kiegészítenék iskolai tanulmá-
nyaikat, kíváncsiak a világ dolgaira, és szívesen 
csatlakoznának egy aktív, motivált és nyitott fiata-
lokat megmozgató közösséghez. A  
program 2013 óta van jelen Erdélyben, és több mint 
1300 tagot számlál.  

A Középiskolás Programban minden fiatal díjmen-
tesen vehet részt. A képzés alapját főleg a társadalom-
tudományi online kurzusok és hétvégi foglalkozások 
teszik ki. A program fontos eleme az ingyenes angol- 
és románnyelv-oktatás, amely gyakorlatias, hasznos 
tudást nyújt a tanulóknak. Az online képzések témái 
között megtalálható a modern kori történelem, a nem-
zetközi kapcsolatok, a közgazdaságtan, a pszicholó-
gia, a jog, az irodalom, valamint a magyar és angol 
nyelvű íráskészség-fejlesztő kurzusok is. 

A virtuális tanulási lehetőségek mellett a diákok 
havonta több tematikus képzési napon találkozhat-
nak, ahol elismert szakemberek tartanak előadásokat, 
workshopokat, kis csoportos foglalkozásokat. A 
témák kiválasztásakor elsődleges szempont, hogy ér-
dekesek és építőek legyenek a fiatalok számára, se-
gítsék a személyiségfejlődést, és hasznukra váljanak 

későbbi tanulmányaik, karrierjük során is. Ebben a 
tanévben például már volt jogi és közgazdasági té-
mákra épülő képzési hétvége, de különböző művé-
szeti ágakkal is megismerkedtek a résztvevők. A 
hétvégi foglalkozások Kolozsváron és Székelyudvar-
helyen zajlanak. Az oktatás mellett táborokba, bel-
földi és külföldi kirándulásokra, versenyekre 
jelentkezhetnek a diákok, és számos eseményen ve-
hetnek részt önkéntesekként is. Ezek az alkalmak 
szintén hozzájárulnak az élményközpontú tanulás-
hoz, ismerkedéshez.  

Az érdeklődő fiataloknak csupán egy űrlapot kell 
kitölteniük, és egy rövid, írásbeli kritikát  
beküldeniük egy szabadon választott olvasmányról, 
filmről, sorozatról vagy színházi előadásról. A jelent-
kezés első lépése itt található meg: https://feliratko-
zas.mcc.ro/kozepsikolas-program-tudnivalok.  

A szervezet munkatársai örömmel fogadják a diá-
kok jelentkezését, és szívesen látják az érdeklődőket 
az MCC-központokban Aradon, Csíkszeredában, Ko-
lozsváron, Marosvásárhelyen, Nagyváradon, Sepsi-
szentgyörgyön és Szatmárnémetiben.  
További információkért a kp@mcc.ro e-mail-címen 
vagy a szervezet Facebook-oldalán (https://www.fa-
cebook.com/MCC.Erdely) érdeklődhetnek.  

Az MCC tehetséggondozó intézmény Kárpát-me-
dence-szerte nyújt ingyenes képzéseket az általános 
iskolás és középiskolás korú fiataloktól kezdve egé-
szen a felsőoktatásban tanuló vagy már diplomás kor-
osztályig. A programok kiegészítik a hagyományos 
iskolarendszert, céljuk, hogy társadalmilag hasznosak 
legyenek, a közösséget szolgálják.
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Kapható  
az újságárusoknál!

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2024. január 
11-én 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– 2007-es szürke Koegel SN 24 utánfutó, alvázszáma WK0S0002400097238, rendszáma MS-99-
ULM, kikiáltási ára 9.946 lej;  
– 2003-as Mercedes Benz Atego 818 haszonjármű, alvázszáma WDB9700151K789230, rendszáma 
MS-11-ULM, kikiáltási ára 7.460 lej; 
– 2001-es Mueller Mitteltal ELA-TA utánfutó, alvázszáma WMM00000010045372, rendszáma MS-18-
ULM, kikiáltási ára 4.973 lej;  
– 2001-es Mercedes Benz haszonjármű, alvázszáma WDB9036121R269123, rendszáma MS-03-
ULM. Kikiáltási ára 4.973 lej; A kikiáltási ár a becsérték 50%-a (harmadik árverés).  
A fenti javak az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdonát képezik. 
– 2000-es Volkswagen Transporter 2.5 TDI M1 haszonjármű, alvázszáma WV1ZZZ70ZYH012816, 
rendszáma MS-16-KSH. Az autó az adós ELSIMA BRANS KFT. tulajdonát képezi, a kikiáltási ár, 5678 
lej a becsérték 50%-a (harmadik árverés). 
– 2008-as fehér dízel Ford Transit, alvázszáma WFOSXXBDFS8K09353, rendszáma MS-51-KOV, a 
kikiáltási ár 8.938 lej; hordozható áramfejlesztő, kikiáltási ár 832 lej, a becsérték 50%-a (harmadik 
árverés). A javak az adós KOV ALEUSIM KFT. tulajdonát képezik. 
– Scania R620 CB 6x4HNZ típusú teherautó, 2007-es, szériaszáma YS2R6X40072032433, 
rendszáma MS-04-BYF, kikiáltási ára 104.078 lej, a BOGDAN IOANA FOREST KFT. tulajdona. A 
kikiáltási ár a becsérték 75%-a, második árverés. 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja 
előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy 
értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és 
legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a 
kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az 
IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a 
Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 82630032300000000000171 
(Ulm Roberto Forest Kft.), 82630032300000000000170 (Elsima Brans Kft.), 
82630032300000000000169 (Kov Aleusim Kft.), 82630032300000000000172 (Bogdan Ioana Forest 
Kft), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő 
személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési 
okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai 
magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen 
és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2023. december 7.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Szászrégenben, Dédán, 
Görgényoroszfaluban a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint megjelenik a 
Pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).  


